Plani global dhe tematik nga lénda

MATEMATIKE

( 3 oré né javé, 108 oré né vit)

- vitiiparé: li_4
- drejtimi i gjimnazit
- viti mésimor : 2017/18

HYRJE

Matematika pér vitin e paré €shté vazhdimési dhe zgjerim i njohurive paraprake té fituara
nga lénda e matematikés né vitet paraprake. Kjo u mundéson nxénésve té fitojn€ njohuri dhe
shkathtési pér t€ zhvilluar t€ kuptuarit e botés fizike, asaj shogérore dhe zhvillon aftésité e
nxénésit pér t€ shtruar drejt problemet e ndryshme nga fusha e matematikés dhe nga jeta e
pérditshme dhe aftésité pér t’i zgjidhur ato né ményré korrekte. Sikur edhe 1€ndét e tjera, edhe
kjo synon:

e zhvillimin e personalitetit t€ nxénésit;
e krijimin e shprehive pér puné t€ pavarur e sistematike;
e kultivimin e aftésive e té shkathtésive pér t€ menduar né ményré krijuese e kritike;

e nxitjen e kureshtjes dhe inkurajimin e nxénésit pér kérkim né pér zgjedhje t€ informacionit té
nevojshém.

Né vecanti, lénda synon t€ kultivojé aftésité pér té gjykuar drejt dhe sakté dhe pér té
pérmbledhur mendimet né pérgjithési.Zbatimi gjithnjé e mé shumé i matematikés né fusha té
gjera té ekonomisé, mjekésisé, teknologjisé e shkencés e rrit mundésiné e ndikimit t€ saj né
zhvillimin e njé shogérie bashkékohore.

QELLIMET
T€ mésuarit e 1€ndés s€ matematikés ka pér géllim gé te nxénési:

* T¢ zhvillojé€ aftsité e t€ menduarit dhe t€ shprehurit né ményré t€ qarté dhe saktésisht;

* T¢ avancojé edhe métej kureshtjen dhe kreativitetin e tij;

* T¢ zhvilloj€ dhe t€ thellojé edhe mé tej shprehité pér puné t€pavarur;

« T¢ zhvilloj€ aftésité g€ njohurité e fituara t’i zbatojé né zgjidhjen e disa problemeve nga l€émenj
té tjeré (fizike, kimi, etj.) dhe nga jeta e pérditshme;

* T& sigurojé bazé solide pér shkollim té larté.



OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM

Nga pérmbajtja programore e 1éndés s€ matematikés pér vitin e paré nxénési duhet té jeté né
gjendje:

0 Té zhvillojé géndrimet dhe vlerat

+ Né kuptimin e sjelljeve personale (t€ jeté kooperativ, i hapur, i singerté, i ndershém, i
vullnetshém, kritik etj.)

0 Té njohé

- Kuptimet e logjikés matematikore, bashkésit€ e numrave , t€ proporcionit, t€ fuqizimit dhe
rrénjézimit , t& barazimeve dhe funksionit linear.

o Té kuptojé

* Gjykimet dhe operacionet me ta, formulat gjykimore, bashkésité numerike , nénbashkésité si
dhe oparacionet me ta.

* Domethénien e termave: shprehje racionale thyesore ,pjestues mé& i madh i pérbashkét
,shuméfishi mé i vogél i numrave (polinoméve), numrat e thjeshté dhe t€ pérbéré, zbérthimin e
polinoméve né shumézues t€ thjeshté,funksion linear,vij€ rrhethore ,rreth , vektoré€ .. .

* Metodat dhe procedurat gjaté zgjidhjes sé barazimeve lineare dhe jobarazimeve lineare si dhe té
sistemeve;

* Faktet themelore lidhur me bashkésité numerike dhe oparacionet me ta,.

* Domethénien e termave t€ determinatés s€ rendit té dyté , fuqizimi dhe rrénjézimi,
racionalizimi i eméruesit t€ thyesés,- rrénjés , etj.

o Té zbatojé

* Formulat gjykimore dhe té caktoj vlerén e vértetésisé né€ detyra t€ ndryshme;

* Vetité e bashkésive dhe operacionet me ta,proporcioni i drejté dhe i zhdrejté si dhe rregulla e
thjeshté e treshit pér zgjidhjen e detyrave t€ ndryshme;

* Njehsimi i pérqindjes,promilés, ,ndarjes, pérzierjes si dhe kamatés s€ thjeshté pér zgjidhjen e
detyrave t€ ndryshme (matematike dhe praktike) dhe pér shqyrtimin dhe paragqitjen grafike té
funksioneve;

« Sistemet e barazimeve lineare me dy t€ panjohura duke pérdorur rregullén e Kramerit si dhe
zgjidhja grafike e tyre .

*Zbatimi i barazimeve me njé dhe dy t€ panjohura n€ zgjidhjen e detyrave té ndryshme praktike.



- Té demonstrojé shkathtési mendore

* Pér shfrytézimin e fakteve, t€ rregullave themelore, t€ metodave pér zgjidhjen e problemeve té
ndryshme nga gjykimet, bashkésité numerike;té shprehjeve algjebrike , ..

* Gjaté analizés sé zgjidhshméris€ sé problemit né saje té€ t&€ dhénave q&€ disponon;

* Gjaté zgjidhjes sé detyrave nga bashkésité numerike, proporcionet, t€ sistemeve me dy
ndryshore duke pérdorur vetité dhe metodat e zgjidhjes ;

*Né¢ zbatimin e t€ menduarit kreativ dhe kritik pér vértetimin e rezultateve té ndryshme nga
matematika, duke u nisur nga supozimi i kundért e duke arritur né ndonjé kundérthénie, apo duke
sjellé kundér shembu;j.

ORGANIZIMI I PERMBAJTJES SE LENDES

Ndértimi 1 pérmbajtjes &shté organizuar né pérputhje me géllimet dhe objektivat e 1€ndéEs.
Temat e pérmbajtjes s€ 1€ndés jané dhéné né tabelé:

Tema mésimore Zhvillim Ushtrime Pérséritje Detyra Realizimi
kontrollues
e tematike
1.Logjika matematikore dhe 6 4 1 IX-X
bashkésité — TIK (2 oré)
2.Bashkésité themelore 9 6 1 1 X-XI
numerike — TIK (6 oré )
3.Shprehjet racionale algjebrike 9 8 1 1 XI-XII
—TIK(8oré)
4.Figurat gjeometrike né rrafsh — 9 4 1 -1l
TIK (4oré)
5.Madhésité proporcionale —TIK 6 4 1 1 -1
(2o0ré)
6.F-oni linerar.Barazimet dhe 7 4 1 H-1v

jobarazimet lineare. — TIK (2 oré)

7. Sistemet e barazimeve lineare 6 3 1 1 V-V
dhe jobarazimet — TIK (3 oré)

8. Fugizimi dhe rrénjézimi — 7 3 1 1 V-VI
TIK (3 oré)

Gjithsej 59 36 8 5 108




Tema 1

Logjika matematikore dhe bashkésité

Kuptimi pér gjykimet.Negacion
Konjuksioni.Disjunksioni.
Implikacioni.Ekuivalenca

Ushtime detyrash

Formulat gjykimore.Ligjet logjike (TIK)
Ushtime detyrash

Ushtime detyrash
Bashkésité.Nénbashkésité.Bashkési té barabarta dhe ekuivalente
. Operacionet me bashkésité.Ligjet (TIK)
10. Ushtime detyrash

11. Pérséritje

LR B W=

Koha e realizimit: Muaji IX

Qéllimet indirekte té temés:
Nxénési duhe qé ti pérvetésoj nocionet gjykim,negacion,konjuksion,disjunksion,implikacion,
ekuivalencédhe ekuivalence. Té mésoj ti shfrytézoj formulat gjykimoresi dhe operacionet me bashkési
Qélimet konkrete:
Nxénési duhet:

- Té sqaroj cka nénkuptojmé me termin gjykim dhe té ilustrojmé me shembuj.

- Tipérpiloj dhe shfrytézon tabelat e operacioneve gjykimore

- Tiverteton tautologjité

- Tésqgaroj termin bashkési dhe nénbashkési

- Té operon me bashkésité

Kushtet:
Njésia tematike mésimore do té realizohet né kabinet. Do té shfrytézohet libri i matematikés pér vitin e
paré,pérmbledhje detyrash, shkumés, marker, tabelat,letra punuese dhe kompjuter.



Korrelacioni:
Ka lidhshméri me teoriné e bashkésive dhe informatikén
Metodat mésimore.

» Monologe

> Bashkébiseduese

» Demonstrimit dhe ilustrimit

» E punés me tekst

» E punés sé pavarur
Format e punés:

» Frontale

» Grupore

» Tandem

» Individuale

Mjetet:

Ndjekjet e rregullta dhe verifkimet e punés sé pavarur né oré.
Verifikimi i detyrave shtépiake té dhéna.

Kontrolli i punés né grupe apo cifte.

Test kontrollues té temés.

Kriteret pér vlerésim té té arriturave té nxénésve:

Kriteret pér vlerésimin e t& arriturave t€ nxénésve bazohen né standardet pér vlerésim dhe
taksonominé e Blumit.
Mésimdhénési gjaté pércaktimit t€ not€s numerike duhet ti keté parasyshé té arriturat e nxénésit né
konteks t€ mbajtjes né mend dhe reprodukimit t&€ njésive mésimore; kuptimi/qartésia e pérmbajtjeve
té p€rpunuara, gjegjésisht aftésia e nxénésit ato ti interpretoj me fjalé t& veta; zbatimi i njésive t€ mésuara
né detyra konrete me elemente t€ njohura dhe té reja; si dhe aftésité mé t€ larta intelektuale té analizés,
sintezés dhe vlerésimit qé nénkuptojné aftési t&€ nxénésit pér rregullim, konbinim t& elementeve né njési
té reja dhe aftési pér vlerésim té arsyetimit t&€ ndonjé vértetimi.

Pasi mésimdhénési ti rishikoj té arriturat e nx&nésit né secilén prej niveleve t€ theksuara sipas standardeve
té 1éndés sé matematikés né temén MATEMATIKA LOGJIKE DHE BASHKESITE e shénon notén e
secilit nxénési né kété ményre:

e nota mjaftueshém dy (2)- njohurité e nxénésit i pérkasin t€ mbajturit n€ mend dhe reprodukimit,
nxénési tregon aftési t€ caktuara njohurité ti shprehé me fjalé té veta dhe ti zbatoj ato n€ detyra .

e nota miré tre (3)- njohurité e nxénésit, pérve¢ asaj q€ i pérkasin t€ mbajturit né mend dhe
reprodukimit, t€ kuptuarit dhe qartésis€ s€ njésive meésimore, nxénési tregon aftési pér zbatimin e
njohurive pér zgjidhjen e detyrave me njérén nga metodat e mésuara, t& nivelit t€ thjeshté.

e nota shumé miré katér (4)- njohurité e nxénésit i pérkasin t&€ mbajturit né mend dhe reprodukimit, t&
kuptuarit dhe qartésia mé e ploté e njésive mésimore. Gjithashtu, nxénési tregon aftési pér zbatimin e



njohurive né zgjidhjen e detyrave me elemente t&€ njohura dhe t€ reja, si dhe aftési pér rregullimin dhe
kombinimin e elementeve né njési té reja.

e nota shkélqyeshém pesé (5)- njohurité e nxénésit jané mbi 90% t€ pérmbajtjeve nga plani mésimor né
nivel té t& mbajturit n€ mend, reprodukimit, t& kuptuarit dhe qartésisé. Nx&nési mund ti zbatoj njohurité
pér zgjidhjen e detyrave me elemente t€ njohura dhe t€ reja. Gjithashtu, nx&nési mund ti rregulloj,
kombinoj elementet né€ njési t&€ reja dhe té tregoj aftési pér vlerésimin e arsyetimit t&€ ndonjé vértetimi.

Pér shkak se me planet mésimore jané& parashikuar géllime edhe nga sferat e tjera pér zhvillim t&
personalitetit t&€ nxénésit mésimdhénési duhet t&é kujdeset pér motivimin e nxénésit, rregullsing né oré t&
mésimit, si dhe pér aktivitetin e nx&nésit né oré t&€ mésimit. Kéto elemente, gjithashtu, jané pjes€ pérbérse
e notés, por ato nuk duhet t&€ kené ndikim té theksuar me cka do té neglizhohet sistemi i fitimit t&
njohurive dhe afté€sive nga sfera kognitive.

Ké&shtu, mésimdhénési gjaté formimit té€ not€s numerike mundet ta rris€ ose zvogéloj té njejtén me sé
shumti deri né 0,75% t&€ njé shkalle né€ shkallén e vlerésimit, né varési t&€ elementeve t€ theksuara g€ i
pérkasin motivimit, rregullshméris€ dhe aktivitetit t&€ nxénésit.

Standardi i té arriturave:

Niveli i té menduarit Standardi Pérqindaj
- diné pér termin gjykim; 10%
- diné pér formulat dhe vetité e operacioneve;

MBAMENDJA - diné termin bashké&si
- ¢ kuptojné ményren e zgjidhjes s€ detyrave; 25%
- 1 kuptojné sit i perpilon tabelat pér formula gjykimore

KUPTIMI
- zgjidhin detyra me tautologji 30%
- 1_zbaton formulat dhe vetit¢ e dhéna né detyra nga

ZBATIMI mésimet e dhéna;

ANALIZA - analizojné dhe diskutojné zgjidhjen e detyrave t& 35%

. ndryshme duke i shfryt€zuar operacionet prerje, union,
VLERESIMI ndryshim, complement pér bashkésité e dhéna
KRIJIMTARIA




Tema 2

Bashkésité themelore numerike

12. Numrat natyroré. Operacionet dhe vetité e operacioneve né bashkésiné e numrave

natyroré.

13. Pjestimi i numrave natyroré.Numrat e thjeshté dhe t€ pérbéré (TIK)

14. Ushtrime detyrash

15. Sistemi dekad dhe binar 1 numrave (TIK) — ( EKO)

16. Operacionet né sistemin binar t€ numrave

17. Ushtrime detyrash

18. Bashké&sia e numrave té€ ploté dhe operacionet né bashkésiné e numrave té ploté (TIK)

19. Ushtrime detyrash

20. Numrat racional

21. Operacionet n€ bashkésiné e numrave racional (TIK)

22. Ushtrime detyrash

23. Numrat dhjetor. Operacionet me numrat dhjetoré (TIK)

24. Ushtrime detyrash

25. Numrat realé (TIK)

26. Ushtrime detyrash

27. Pérséritje

28. Detyra kontrolluese tematike

Koha e realizimit: Muaji X

Qéllimet indirekte té temés:
Nxénési duhe qé ti pérvetésoj nocionet numér natyror, | ploté,racional dhe real. Té mésoj ti shfrytézoj té
dhénat me gabime.
Qélimet konkrete:
Nxénési duhet:
- Té béj njohjen e numrave natyror,té ploté, racional dhe real.
- Tizbatoj operacionet né bashkésité N,Z,Q,R.
- Tishéndroj numrat prej sistemit dhjetor né binar dhe anasjelltas.
- Té mbledh, zbres dhe shumézoj numrat né sistemin binar.
- Té béj analizimin e gabimeve gjaté matjes sé madhésive té caktuara.



- Té sgaroj nevojén e aplikimit té gabimeve relative.
- Té kryej operacione me numra té pérafért.
- Té fitoj shprehi té vendosshmériis€, saktésisé, rrgullshmérisé,kureshtjes né puné.

Kushtet:

Njésia tematike mésimore do té realizohet né kabinet. Do té shfrytézohet libri i matematikés pér vitin e
paré,pérmbledhje detyrash, shkumés, marker, tabelat,letra punuese dhe kompjuter.

Krrelacioni:

Ka lidhshméri me Iéndét profesionale (gjaté rrumbullaksimit té vlerave),me materialin gé éshté mésuar
né shkollat fillore,né té gjitha shkencat teknike (gjaté llojeve té ndryshme té matjeve).

Metodat dhe format e punés:

Metodat mésimore:
» Monologe
» Bashkébiseduese
» Demonstrimit dhe ilustrimit
» E punés me tekst
» E punés sé pavarur

Format e punés:
» Frontale
» Grupore
» Tandem
» Individuale

Mijetet:

Ndjekjet e rregullta dhe verifkimet e punés sé pavarur né oré.
Verifikimi i detyrave shtépiake té dhéna.

Kontrolli i punés né grupe apo cifte.

Test kontrollues té temés.

Kriteret pér vlerésim té té arriturave té nxénésve:

Kriteret pér vlerésimin e t€ arriturave t€ nxénésve bazohen né standardet pér vlerésim dhe
taksonominé e Blumit.

Arsimtari gjaté pércaktimit t€ noté€s numerike duhet ti ket€ parasyshé t€ arriturat e nxénésit né konteks té
mbajtjes né mend dhe reprodukimit té¢ njésive mésimore; kuptimi/qartésia e p&rmbajtjeve t&
pérpunuara, gjegjésisht afté€sia e nxénésit ato ti interpretoj me fjalé té veta; zbatimi i njésive t&€ mésuara
né detyra konrete me elemente t€ njohura dhe té reja; si dhe aftésité mé t€ larta intelektuale t€ analizés,
sintezés dhe vlerésimit q& nénkuptojné aftési t€ nxénésit pér rregullim, konbinim t& elementeve né njési
té reja dhe aftési pér vlerésim té arsyetimit t& ndonjé vértetimi.



Pasi arsimtari ti rishikoj t&€ arriturat e nxé&nésit né€ secilén prej niveleve t&€ theksuara sipas standardeve t&
léndés s¢ matematikés né teménBASHKESITE THEMELORE NUMERIKE e shénon notén e secilit
nxénési né kété ményré:

e nota mjaftueshém dy (2)- njohurité e nxénésit i pérkasin t€ mbajturit n€ mend dhe reprodukimit,
nxénési tregon aftési té caktuara njohurité ti shprehé& me fjalé té veta dhe ti zbatoj ato n& detyra t&€ nivelit
meé té thjeshté pér bashkésiné e numrave real.

e nota miré tre (3)- njohurit€¢ e nxénésit, pérve¢ asaj qé i pérkasin t€ mbajturit né mend dhe
reprodukimit, t€ kuptuarit dhe qartésis€é s€ njésive mésimore, nxénési tregon aftési pér zbatimin e
njohurive pér zgjidhjen e detyrave nga bashksia e numrave real me njérén nga metodat e mésuara, t&
nivelit t€ thjeshtg.

e nota shumé miré katér (4)- njohurité e nxénésit i pérkasin t&€ mbajturit né mend dhe reprodukimit, t&
kuptuarit dhe qartésia mé e ploté e njésive mésimore. Gjithashtu, nxénési tregon aftési pér zbatimin e
njohurive né zgjidhjen e detyrave me elemente t&€ njohura dhe t€ reja, si dhe aftési pér rregullimin dhe
kombinimin e elementeve né njési t& reja.

e nota shkélqyeshém pesé (5)- njohurité e nxénésit jané mbi 90% t€ pérmbajtjeve nga plani mésimor né
nivel t€ t& mbajturit n€ mend, reprodukimit, t& kuptuarit dhe gartésis€. Nxéné&si mund ti zbatoj njohurité
pér zgjidhjen e detyrave me elemente t€ njohura dhe t€ reja. Gjithashtu, nxénési mund ti rregulloj,
kombinoj elementet né njési té reja dhe t€ tregoj aftési pér vlerésimin e arsyetimit t&€ ndonjé vértetimi.

Pér shkak se me planet mé&simore jané parashikuar géllime edhe nga sferat e tjera pér zhvillim té
personalitetit t& nxénésit arsimtari duhet té kujdeset p&€r motivimin e nxé&nésit, rregullsiné né oré t&
mésimit, si dhe pér aktivitetin e nxénésit né€ oré t&€ mésimit. Kéto elemente, gjithashtu, jané pjesé pérbérse
e notés, por ato nuk duhet t€ kené ndikim té€ theksuar me cka do t&€ neglizhohet sistemi i fitimit t&
njohurive dhe aftésive nga sfera kognitive.

Keéshtu, arsimtari gjaté formimit t€ not€s numerike mundet ta rris€ ose zvogéloj t€ njejtén mé s€ shumti
deri né 0,75% t€ njé shkalle n€ shkallén e vlerésimit, né€ varési té elementeve t&€ theksuara g€ i pérkasin
motivimit, rregullshmérisé dhe aktivitetit t€ nxénésit.

Standardi i té arriturave:

Niveli i té menduarit Standardi Pérqindaj

- diné pér bashkésité e numrave; 10%
- diné pér formulat dhe vetité e operacioneve;
MBAMENDJA - diné t€ shkruajné thyesén e dyfishté né thyes t&€ réndomté

dhe zgjerimin e thjeshtimin e thyesave.

- ¢ kuptojné ményren e zgjidhjes s€ detyrave; 25%
- i _kuptojné kalimin nga njé bazé€ né njé bazé tjetér t&

KUPTIMI numrave dhjetor dhe binar dhe anasjelltas

- zgjidhin detyra tekstuale me ané té vetive dhe njohurive t& 30%
meésuara;

ZBATIMI - i_zbaton formulat dhe vetit¢ e dhéna né detyra nga




mésimet e dhéna;

ANALIZA

VLERESIMI

KRIJIMTARIA

- analizojné dhe diskutojné zgjidhjen e detyrave t& 35%
ndryshme duke i shfrytézuar operacionet mbledhje, zbritje,
shumézim dhe pjesétim né bashkésité e dhéna

Kriteriumet dhe standardet e notimit pér temén : 1 dhe 2

NOTA

KRITERET

Nuk dallon cka paraget gjykim ,vlerén e verteté&sisé
Nuk mund t€ caktoj shumén dhe ndryshimin e numrave natyror dhe real.
Nuk din te zbatoj vetit dhe operacionet per bashkésine e numrave natyror dhe real .

Ariné ti pranoj kuptimet e gjykimve e vleres se vertetsisé ,pérkufizon bashkésin e

numrave natyror kupton detyrat dhe shembujt me té cilén paraqiten vetité dhe
operacionet mbi numrat natyror .

Pérkufizon PMP dhe SHVP .
Pérkufizon numrat e plote .
Pérkufizon numrat racional .
Pérkufizon numrat dhjetor dhe real

Pérkufizon kuptime pohimit ,paraqet shembuj mbi pohimet .
Pérkufizon bashkesin e numrave natyrore kupton dhe dallon dallimet mes

bashkésive té tjera zgjedh detyra me ndihmén e vetive pér bashkésin e numrave natyror .

Cakton herésin tek numrat natyror

Pérkufizon sistemin dekad dhe binary te numrave .

Pérkufizon numrat e plote dhe me ndihmen e operacioneve zgjedh detyra
Pérkufizon numrat racional

Pérkufizon numrat dhjetor

Pérkufizon kuptime pohimit ,paraqet shembuj mbi pohimet .
Pérkufizon bashkesin e numrave natyrore kupton dhe dallon dallimet mes

bashkésive té tjera zgjedh detyra me ndihmén e vetive pér bashkésin e numrave natyror .

Cakton herésin tek numrat natyror cakton PMP dhe SHVP
Pérkufizon sistemin dekad dhe binar t€ numrave dhe shkruan formén pozicionale

me bazé t€ dy numrave

Pérkufizon numrat e plote dhe me ndihmen e operacioneve zgjedh detyra cakton




saktésin e barazimeve , njehson vlerén e shprehjeve numerike etj...
Pérkufizon numrat racional , zgjedh detyra duke zbatuar vetit e thyesave
Pérkufizon numrat dhjetor , llogarit shumén dhe ndryshim e numrave dhjetor

Pérkufizon kuptime pohimit ,paraqet shembuj mbi pohimet .

Pérkufizon bashkésin e numrave natyrore llogarit detyra duke zbatura vetit
komutative dhe associative per mbledhjen dhe shumzimin per numra natyror .

Cakton herésin tek numrat natyror llogarit PMP dhe SHVP

Pérkufizon sistemin dekad dhe binar t&€ numrave dhe shkruan formén pozicionale
me bazg t€ dy numrave , njehson ndryshimn dhe shumén e numrave binar

Perkufizon numrat e plote dhe me ndihmén e operacioneve zgjedh detyra cakton
saktésin e barazimeve , njehson vlerén e shprehjeve numerike , i paraget numrat né
boshtin numerik,cakton numrat e kundért e numrave te dhéné etj...

Pérkufizon numrat racional ,zgjedh detyra duke zbatuar vetit e thyesave,i shéndron
thyesat ne emérues te njéjte¢ , me ndihmén e SHVP njehson vlerén e shprehjeve te
thyesat...

Pérkufizon numrat dhjetor , llogarit shumen dhe ndryshim e numrave dhjetor ,i
shéndron numrat dhjetor né& thyesa dhe anasjelltas.




29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.

37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.

Tema 3

Shprehjet racionale algjebrike

Fuqia.Shumézimi,pjestimi dhe fuqizimi i fuqisé (TIK)

Shprehjet racionale .polinomet.Mbledhja, zbritja ,shumézimi

Ushtrime detyrash

Formulat pér shumézim t€ shkurtuar (TIK)

Ushtrime detyrash

Pjestimi i polinoméve (TIK)

Ushtrime detyrash

Zbérthimi 1 polinomit né€ shumézues té thjeshté duke nxjerrur shumézuesin e pérbashkét
para kllapave (TIK)

Ushtrime detyrash

Zbérthimi duke pérdorur formulat pér shumézim té shkurtuar (TIK)
Ushtrime detyrash

Pjetuesi mé 1 madh i pérbashkét .Shuméfishi mé 1 vogél 1 pérbashkét (TIK)
Ushtrime detyrash

Thyesat algjebrike.Zgjerrimi dhe thjeshtimi (TIK)

Operacionet me thyesat algjebrike (TIK)

Ushtrime detyrash

Ushtrime detyrash

Pérséritje detyrash

Detyra kontrolluese tematike

Koha e realizimit: Muaji XI,XII

Qéllimet indirekte:

Nxénsi duhet ti pérvetésoj nocionet pér monom, polinom dhe thyesa algjebrike. Té din té shfrytézon

operacionet me polinome.

Qéllimet konkrete:

Nxénési duhet:

Ta dalllon bazén dhe treguesin te shkallét.
Té mésoj opercione me shprehje racionle.



- Té pérvetésoj nocionin polinom de ti zgjeroj njohurité e tij pér vecorité e polinomev dhe
operacioneve me to.
- Tédin té zbérthen polinomet né shumézues.
- Té caktoj PMP dhe SHVP té dy apo mé shumé polinomeve.
- Té pérvetésoj nocionin e thyesés algjebrikedhe té aftésohet gé ti zbatoj operacionet mbledhje,
zbritje, shumézim dhe ndarje té thyesave algjebrike.
- Té zhvilloj mendim matemtikor pérmes analizav edhe pérgjithésimeve té rezultateve té fituara.
- Té krahasoj dhe té nxjer pérfundime né bazé té analogjisé.
- Té fitoj shprehi té vendosshmérisé dhe saktésisé,
Kushtet:
Njésia tematike mésimore do té realizohet né kabinet. Do té shfrytézohet libri i matematikés pér vitin e
paré,pérmbledhje detyrash, shkumés, marker, tabelat,letra punuese dhe kompjuter.
Korrelacioni:
Tema éshté né korrelacion me materialin nga matematika e shkollés fillore me tema té mésuara mé
paré pér barazimet dhe jobarazimet.
Mijetet:
Ndjekjet e rregullta dhe verifkimet e punés sé pavarur né oré.
Verifikimi i detyrave shtépiake té dhéna.
Kontrolli i punés né grupe apo cifte.
Test kontrollues té temés.

Metodat dhe format e punés:

Metodat mésimore:
» Monologe

» Bashkébiseduese
» Demonstrimit dhe ilustrimit

» E punés me tekst

» E punés sé pavarur
Format e punés:

» Frontale

» Grupore

» Tandem

» Individuale

Kriteret pér vlerésim té té arriturave té nxénésve:

Kriteret pér vlerésimin e t€ arriturave t€ nxénésve bazohen né standardet pér vlerésim dhe
taksonominé e Blumit.
Arsimtari gjaté pércaktimit t€ noté€s numerike duhet ti keté parasyshé té arriturat e nxénésit né konteks té
mbajtjes né mend dhe reprodukimit té¢ njésive mésimore; kuptimi/qartésia e pé&rmbajtjeve t&
pérpunuara, gjegjésisht afté€sia e nxénésit ato ti interpretoj me fjalé té veta; zbatimi i njésive t&€ mésuara
né detyra konrete me elemente t€ njohura dhe t€ reja; si dhe aftésit€é mé t€ larta intelektuale t€ analizés,



sintezés dhe vlerésimit q& nénkuptojné aftési t& nxénésit pér rregullim, konbinim t& elementeve né njési
té reja dhe aftési pér vlerésim té arsyetimit t&€ ndonjé vértetimi.

Pasi arsimtari ti rishikoj t€ arriturat e nxénésit n€ secilén prej niveleve t& theksuara sipas standardeve t&
léndés sé matematikés né temén SHPREHJET RACIONALE ALGJEBRIKE e shénon notén e secilit
nxénési né kété ményre:

e nota mjaftueshém dy (2)- njohurité e nxénésit i pérkasin t€ mbajturit n€ mend dhe reprodukimit,
nxénési tregon aftési t€ caktuara njohurité ti shprehé& me fjalé té veta dhe ti zbatoj ato né detyra t€ nivelit
mé té thjeshté pér polinomet dhe thyesat algjebrike.

e nota miré tre (3)- njohurit€ e nxénésit, pérve¢ asaj qé i pérkasin t€ mbajturit né mend dhe
reprodukimit, t€ kuptuarit dhe qartésis€é s€ njésive mésimore, nxénési tregon aftési pér zbatimin e
njohurive pér zgjidhjen e detyrave nga shprehjet racionale algjebrike me njérén nga metodat e mésuara, t&
nivelit t& thjeshté.

e nota shumé miré katér (4)- njohurité e nxénésit i pérkasin t&€ mbajturit né mend dhe reprodukimit, t&
kuptuarit dhe qartésia mé e ploté e njésive mésimore. Gjithashtu, nxénési tregon aftési pér zbatimin e
njohurive né zgjidhjen e detyrave me elemente t& njohura dhe t€ reja, si dhe aftési pér rregullimin dhe
kombinimin e elementeve né njési t& reja.

e nota shkélqyeshém pesé (5)- njohurité e nxénésit jané mbi 90% t€ pérmbajtjeve nga plani mésimor né
nivel té t& mbajturit né mend, reprodukimit, t& kuptuarit dhe qartésis€. Nx&nési mund ti zbatoj njohurité
pér zgjidhjen e detyrave me elemente t€ njohura dhe t€ reja. Gjithashtu, nxénési mund ti rregulloj,
kombinoj elementet né njési té reja dhe t€ tregoj aftési pér vlerésimin e arsyetimit t&€ ndonjé vértetimi.

Pér shkak se me planet mésimore jané parashikuar géllime edhe nga sferat e tjera pér zhvillim t&
personalitetit t& nxénésit arsimtari duhet té kujdeset pé€r motivimin e nxé&nésit, rregullsiné né oré t&
mésimit, si dhe pér aktivitetin e nxénésit né€ oré t&¢ mésimit. Kéto elemente, gjithashtu, jané pjesé pérbérse
e notés, por ato nuk duhet t&€ kené ndikim té theksuar me cka do té neglizhohet sistemi i fitimit t&
njohurive dhe afté€sive nga sfera kognitive.

Késhtu, arsimtari gjaté formimit t€ not€s numerike mundet ta rrisé ose zvogéloj t€ njejtén mé s& shumti
deri né 0,75% t€ njé shkalle n€ shkallén e vlerésimit, né varési t€ elementeve t& theksuara g€ i pérkasin
motivimit, rregullshmérisé dhe aktivitetit t€ nxénésit.

Standardi i arritjeve:

Niveli i té menduarit Standardi Pérqindja

- din€ pér formulat pér operacionet me fuqi; 15%
- diné pér formulat pér shumézim t€ shkurtuar;

MBAMENDJA - diné t& thjeshton shprehjet algjebrike.

- e kuptojné pjesétimin e polinomeve 20%

- 1 kuptojné operacionet me fuqi,
KUPTIMI

- zgjidhin detyra tekstuale me ané t& vetive dhe njohurive t& 35%
meésuara;




ZBATIMI - 1 zbaton formulat dhe vetité e dhéna né€ detyra nga mésimet e
dhéna;
ANALIZA - analizojné dhe diskutojné zgjidhjen e detyrave t€ ndryshme 30%
. duke i shfrytézuar operacionet mbledhje, zbritje, shumézim dhe
VLERESIMI pjesétim t€ polinomve mes veti si dhe duke shfrytézuar fuqité.
KRILJIMTARIA Din t€ thjeshton thyesat.

Kriteriumet dhe standardet e notimit pér temén 3

NOTA

KRITERET

Nuk e dallon fuqin ,pjestimin dhe fuqizimin e fuqiséé

Nuk dallon shprehjet racionale algjebrike ,monomet binomet .
Nuk di te caktoj mbledhjen dhe zbritjen e polinomeve,

Nuk din t€ pérdor€ formulat per shumézimin e shkurtuar .......

Dallon fuqgin ,bazén e saj dhe treguesin.

Pérkufizon shprehjen racionale algjebrike ,dallon monomet dhe binomet .

Paraqet formulat per shumézim t€ shkurtuar dhe me véshtérsi mundohet ti
zévendeésoj pér t€ gjetur zgjidhjet e detyrave .

Cakton pjestimin € monomeve .

Pérkufizon fuqin cakton mbledhjen dhe shumézimin e fuqive .

Paraget shprehjet racionale algjebrike pérkufizon dallon monomet,binomet
polinomet ,cakton mbledhjen dhe zbritjen e polinomeve.

Pjeston polinomet.

Paraget formulat per shumézim te shkurtér duke i shfrytézuar né detyra .

Zbérthen polinomet né shumézues té thjeshté .

Pérkufizon fuqin cakton mbledhjen dhe shumézimin e fugive ,fuqizimin e fuqisé .

Paraget shprehjet racionale algjebrike pérkufizon dallon monomet,binomet
polinomet , cakton mbledhjen dhe zbritjen e polinomeve.Dallon shprehjet identike




racionale , identitetin e tyre fuqin e monomit dhe te polinomit .
Me ndihmén e formulave per shumézim te shkurtér zgjedh detyrat , fuqizon ,
njehson prodhimet et;.
Pjeston polinomet.
Paraget formulat pér shumézim t€ shkurtér duke i shfrytézuar né detyra .
Zbérthen polinomet ne shumézues té thjeshté .

Pérkufizon fuqin cakton mbledhjen dhe shumézimin e fuqive , fuqizimin e fuqisé .

Paraqget shprehjet racionale algjebrike pérkufizon dallon monomet ,binomet
polinomet , cakton mbledhjen dhe zbritjen e polinomeve. Dallon shprehjet identike
racionale , identitetin e tyre fuqin€ e monomit dhe te polinomit .

Me ndihmén e formulave pér shumézim t€ shkurtér zgjedh detyrat ,fugizon,njehson
prodhimet et;.

Pjeston polinometdhe me ndihmén e formulave pér shumézim t€ shkurtér pjeston
polinomet

Paraqet formulat pér shumézim t€ shkurtér duke i shfrytézuar né detyra .

Zbérthen polinomet né shumézues té thjesht me nxjerrjen e shumézuesit té
pérbashkét para kllapave .

Zbérthen polinomet me zbatimin e formulave pér shumézim t&€ shkurtér , shénon
né formé té prodhimit shprehjet ......

Me zbatimin e formulés s€ katrorit t€ binomit zb&rthen polinomet ,

Cakton PMP dhe SHVP pér polinomet

Thjeshton dhe zgjeron thyesat algjebrike,cakton shumen dhe herésin e e thyesave
algjebrike .

Pérkufizon fuqit me tregues numér zero dhe numeér t€ ploté negative.

48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.

Tema 4

Figurat gjeometrike né rrafsh

Konceptet themelore dhe t€ nxjerra.Gjysémdrejtéza,segmenti dhe gjysémrrafshi (TIK)
Pohimet themelore dhe t€ nxjerra.Pozita reciproke e pikés dhe drejtézés,pika dhe rrafshi
Ushtrime detyrash

Pozita reciproke e drejtézés dhe rrafshit dhe i dy rrafsheve (TIK)

Pozita reciproke e dy drejtézave

Ushtrime detyrash

Kéndi,vija e thyer,shumékéndéshi (TIK)

Vija rrethore,rrethi

Ushtrime detyrash

Vektoré,vektoré kolinear,vektoré té barabarté (TIK)

Operacionet me vektoré

Ushrtime detyrash

Zbatimi i vektoréve

Pérséritje tematike




62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.

Koha e realizimit: Muaji LII

Tema 5

Madhésité proporcionale

Pérpjestimi,proporcioni

Proporcioni i drejté dhe 1 zhdrejté.Rregulla e thjeshté e treshit (TIK)
Ushtrime detyrash

Njehsimi i pérqindjes dhe i promilés
Njehsimi i ndarjes dhe 1 pérzierjes
Ushtrime detyrash

Njehsimi i kamatés s€ thjeshté

Ushtrime detyrash

Puna me té dhéna.Diagrami sektorial (TIK)
Ushtrime detyrash

Pérséritje tematike

Detyra kontrolluese tematike

Koha e realizimit: Muaji ILIII

Qéllimet konkrete:

Nxénési duhet:

Ti dij konceptet themelore dhe ténxjerra dhe ti shfrytézon njésité themelore né sistemin SI.

Té dallon pozitén e pikés dhe drejtézés dhe té njohé njésité matése angleze dhe ti zbatoj té
njejtat.

Té cakton pozité reciproke té dy drejtzave dhe ti pérvetésoj dhe ti shfrytézoj njésité e
proporcioneve.

Té definoj dhe idetifikoj vektorét dhe té zgjidh probleme duke shfrytézuar rregullén e thjeshté té
treshit.

Té operon me vektorét dhe zbérthej probleme nga praktika me detyra konkrete pér llogaritjen e
pérqindjeve dhe promileve.

Té zgjidh detyra nga llogaria ndarése vargore dhe llogaria e pérzierieve.

Té krahasoj dhe té konkludoj sipas analogjisé dhe téfitoj shprehi pér vendosshméri dhe saktési.
Té fitoj njohuri té pérhershme nga proporcionet gé jané shumeé té réndésishme pér strukturén
té cilén e ka mésuar.

Kushtet:
Njésia tematike mésimore do té realizohet né kabinet. Do té shfrytézohet libri i matematikés pér vitin e

paré,pérmbledhje detyrash, shkumés, marker, tabelat,letra punuese dhe kompjuter.

Korrelacioni:



Tema éshté né korrelacion me gjeometring, fizikén ( sistemi SlI), me Iéndé ekonomike, me material té
shollés fillore (herés, proporcion dhe pérqgindje).

Mjetet:

Ndjekjet e rregullta dhe verifkimet e punés sé pavarur né oré.

Verifikimi i detyrave shtépiake té dhéna.

Kontrolli i punés né grupe apo cifte.

Test kontrollues té temés.

Metodat dhe format e punés:

Metodat mésimore:
» Monologe
» Bashkébiseduese
» Demonstrimit dhe ilustrimit

» E punés me tekst

» E punés sé pavarur
Format e punés:

» Frontale

» Grupore

» Tandem

» Individuale

Kriteret pér vlerésim té té arriturave té nxénésve:

Kriteret pér vlerésimin e t€ arriturave t€ nxénésve bazohen né standardet pér vlerésim dhe
taksonominé e Blumit.
Arsimtari gjaté pércaktimit t& notés numerike duhet ti ket€ parasyshé t€ arriturat e nx&nésit né konteks té
mbajtjes né mend dhe reprodukimit té¢ njésive mésimore; kuptimi/qartésia e pérmbajtjeve té
pérpunuara, gjegjésisht aftésia e nxénésit ato ti interpretoj me fjalé t€ veta; zbatimi i njésive t€ mésuara
né detyra konrete me elemente t€ njohura dhe t€ reja; si dhe aftésit€ mé t€ larta intelektuale té analizés,
sintezés dhe vlerésimit q¢ nénkuptojné aftési t€ nxénésit pér rregullim, konbinim t&€ elementeve né njési
té reja dhe aftési pér vlerésim té arsyetimit t& ndonjé vértetimi.

Pasi arsimtari ti rishikoj t& arriturat e nxénésit né€ secilén prej niveleve té theksuara sipas standardeve té
léndés s¢ matematikés né temén PERPJESTIMI I MADHESIVE e shénon notén e secilit nxénési né kété
ményre:

e nota mjaftueshém dy (2)- njohurité e nxénésit i pérkasin t&€ mbajturit né mend dhe reprodukimit,
nxénési tregon aftési t€ caktuara njohurité ti shprehé me fjalé t&€ veta dhe ti zbatoj ato né€ detyra t€ nivelit
mé té thjeshté pér raportet dhe pérpjestimet.

e nota miré tre (3)- njohurit€ e nxénésit, pé€rve¢ asaj qé i pérkasin t€ mbajturit n€ mend dhe
reprodukimit, t€ kuptuarit dhe qartésisé s€ njésive mésimore, nxénési tregon afté€si pér zbatimin e



njohurive pér zgjidhjen e detyrave nga pérpjestimi i madhé&sive, pérqindja dhe promila me njérén nga
metodat e mésuara, t€ nivelit t& thjeshté.

e nota shumé miré katér (4)- njohurité e nxénésit i pérkasin t€ mbajturit né mend dhe reprodukimit, t&
kuptuarit dhe qartésia mé e ploté e njésive mésimore. Gjithashtu, nxénési tregon aftési pér zbatimin e
njohurive né zgjidhjen e detyrave me elemente t& njohura dhe t€ reja, si dhe aftési pér rregullimin dhe
kombinimin e elementeve né njési té reja.

e nota shkélqyeshém pesé (5)- njohurité e nxénésit jané mbi 90% t€ pérmbajtjeve nga plani mésimor né
nivel té t& mbajturit n€ mend, reprodukimit, t& kuptuarit dhe qartésis€. Nx&nési mund ti zbatoj njohurité
pér zgjidhjen e detyrave me elemente t€ njohura dhe t€ reja. Gjithashtu, nxé&né&si mund ti rregulloj,
kombinoj elementet n& njési té reja dhe t& tregoj aftési pér vlerésimin e arsyetimit t&€ ndonjé vértetimi.

Pér shkak se me planet mésimore jané& parashikuar géllime edhe nga sferat e tjera pér zhvillim t&
personalitetit t& nx&nésit arsimtari duhet t& kujdeset p&€r motivimin e nxé&nésit, rregullsiné né oré té
mésimit, si dhe pér aktivitetin e nxénésit né€ oré t&€ mésimit. Kéto elemente, gjithashtu, jané pjesé pérbérse
e notés, por ato nuk duhet t&€ kené ndikim té theksuar me cka do t&€ neglizhohet sistemi i fitimit t&
njohurive dhe afté€sive nga sfera kognitive.

Ké&shtu, arsimtari gjaté formimit t€ not€s numerike mundet ta rrisé ose zvogéloj t€ njejtén mé s& shumti
deri né 0,75% t€ njé& shkalle n€ shkallén e vlerésimit, n€ varési té elementeve t€ theksuara q& i pérkasin
motivimit, rregullshmérisé dhe aktivitetit t€ nxénésit.

Standardi i arritjeve:

Niveli i té Standardi Pérqindja
menduarit
- din€ konceptet dhe pohimet themelore e t&€ nxjerra 20%
- din€ pér njésité matése t&€ sistemit SI
MBAMENDJA - diné formulat pér njehsimin e kamatgs, interest dhe kohés.
-e kuptojné pozitén reciproke t& pikes me drejtézén dhe dy 20%
rejtzave
KUPTIMI - e kuptojné konvertimin e njésive nga sistemi SI né até
anglez.
- 1 _kuptojné formulat pér njehsimin e kamatés dhe
proporcionaliteteve,
- zgjidhin detyra tekstuale me ané t€ vetive dhe njohurive té 30%
meésuara,
ZBATIMI

- 1 zbaton formulat dhe vetit€ e dhéna né detyra nga mésimet
e dhéna;si dhe llogarit kamatén, interesin koh&n dhe
promilén me ané t€ formulave t€ dhéna.




ANALIZA

VLERESIMI

KRIJIMTARIA

- analizojné dhe diskutojné zgjidhjen e detyrave t& ndryshme 30%
duke 1 shfrytézuar formulat pér proporcionalitetin e

madhésive dhe formuléat pér njehsimin e kamatés.Analizon
kamatén e dhéné né vite muaj dhe dité.

Kriteriumet dhe standardet e notimit pér temén : 4 dhe 5

NOTA

KRITERET

Nuk e dallon konceptet dhe pohimet themelore dhe t€ nxjerra

Nuk din té pérkufizon kéndi,vija e thyer , ,segmenti , vektoré, vijé rrethore , .... .
Nuk di te caktoj raportet dhe pérpjestimet ,

Nuk din te pérkufizon pérpjestimet e vazhduara e té nxjera .......

Dallon konceptet dhe pohimet themelore .
Bén pérkufizimin e koncepteve t€ nxjerra me véshtérsi
Pérkufizon raportet dhe pérpjestimet dhe me véshtirési mundohet ta parages

koeficientin e pérpjestimit .

Pérkufizon pérpjestimin e drejté dhe t&€ zhdrejté dhe mundohet t€ zgjedh detyra

duke plotésuar tabelén .

Pérkufizon rregullén e treshit té thjesht paraget dhe zgjedh detyra me dy paragrafe .
Dallon llogaritje e pérqindje dhe promiles
Dallon llogaritjen e kamatés cakton kapitalin ,pérgindjen e kamatés dhe kohén t.

Dallon konceptet dhe pohimet themelore .

Bén pérkufizimin me véshtérsi té koncepteve t€ nxjerra.

Pérkufizon raportet dhe perpjestimet cakton koeficientin e perpjestimit .
Pérkufizon perpjestimin e drejt dhe te zhdrejté ,dhe mundohet te zgjedh detyra

duke plotesuar tabelen .

Pérkufizon rregullen e treshit té thjesht paraget dhe zgjedh detyra me dy paragraffe

Pérkufizon llogaritjen vargore dhe paraget shembuj per te

Paraqet llogaritjen e pérqindjen me ndihmen e shembujve konkret

Cakton llogaritjen e pérqindjen mbi dhe nén 100

Cakton llogaritjen e promiles

Cakton llogaritjen e kamatés dallon kapitalin , pérqindjen e kamatés dhe kohén

duke i zavendésuar né formulen kryesore cakton zgjidhjen

Pérkufizon llogaritjen e ndarjes,
Cakton llogarijten e pérzierjes dhe pérzierjes s¢ perbéré.

Dallon konceptet dhe pohimet themelore .

Bén pérkufizimin e koncepteve té nxjerra .

Pérkufizon raportet dhe pérpjestimet, cakton koeficientin e perpjestimit .
Pérkufizon pérpjestimin e drejt dhe t€ zhdrejté ,dhe mundohet t& zgjedh detyra

duke plotésuar tabelén .

Pérkufizon rregullen e treshit té thjesht paraget dhe zgjedh detyra me dy paragrafe .
Pérkufizon llogaritjen vargore dhe paraget shembuj pér té.




. Paraqet llogaritjen e pérqindjen me ndihmén e shembujve konkret

. Cakton llogaritjen e pérqindjen mbi dhe nén 100 dhe llogarit detyra.

. Cakton llogaritjen e promiles né detyra dhe shembuj t€ ndryshém .

. Cakton llogaritjen e kamates dallon kapitalin , pérqindjen e kamatés dhe kohén
duke i zavendésuar ne formulén kryesore cakton zgjidhjen dhe zgjidhjen e tyre t&
anasjellté

. Pérkufizon llogaritjen e ndarjes,

. Cakton llogarijten e pérzierjes dhe pérzierjes sé pérbéré

. Dallon konceptet dhe pohimet themelore .

. Bén pérkufizimin e koncepteve t€ nxjerra.

. Pérkufizon raportet dhe pérpjestimet cakton koeficientin e pérpjestimit,shkruan

raportet e thjeshta ,cakton prodhimin e antaréve t€ jasht¢m dhe prodhimin e antaréve té
mbrenshém dhe krahason vlerat e fituara .
. Pérkufizon perpjestimin e drejt dhe te zhdrejté ,dhe mundohet te zgjedh detyra
duke plotesuar tabelen ,zgjedh dy menyrat e perpjesitimit .
Pérkufizon rregullen e treshit te thjesht paraget dhe zgjedh detyra me dy paragrafe .
Pérkufizon rregullén e treshit t&€ pérbéré duke e shfrytézuar né zgjidhjen e detyrave
Pérkufizon llogaritjen vargore dhe paraget shembuj pér t&
Paraqget llogaritjen e pergindjen me ndihmen e shembujve konkret
Cakton llogaritjen e perqindjen mbi dhe nen 100 dhe llogarit detyra
Cakton llogaritjen e promiles né detyra dhe shembuj te ndryshem
Cakton llogaritjen e kamatés dallon kapitalin ,perqindjen e kamates dhe kohén duke
i zavendésuar ne formulen kryesore, cakton zgjidhjen dhe zgjidhjen e tyre té anasjellté
. Pérkufizon llogaritjen e ndarjes,
. Cakton llogaritjen e pérzierjes dhe pérzierjes s€ perbéré.

Tema 6

Funksioni linerar. Barazimet dhe jobarazimet lineare.

74. Sistemi koordinativ kénddrejté , largesa mes dy pikave
75.Syprina e trekéndéshit

76.Ushtrime detyrash

77 Funksioni linear.Grafiku i funksionit linear. Vetité (TIK)
78.Ushtrime detyrash

79.Barazimi linear me njé ndryshore

80.Detyrat g€ kthehen né barazime lineare

81.Ushtrime detyrash

82.Zbatimi i barazimeve lineare

83.Jobarazimet lineare me njé ndryshore (TIK)
84.Ushtrime detyrash

85.Pérséritje tematike




Koha e realizimit: Muaji III, IV

Tema 7

Sistemet e barazimeve lineare dhe jobarazimet

86.Sistemi i dy barazimeve lineare me dy t€ panjohura
87.Zgjidhja e sistemit t&€ dy barazimeve lineare me dy t€ panjohura (TIK)
88.Ushtrime detyrash

89.Zgjidhja grafike e sistemit linear me dy t€ panjohura
90.Determinantat e rendit t€ dyté.Rregulla e Kramerit (TIK)
91.Ushtrime detyrash

92.7Zbatimi i sistemit linear t€ barazimeve me dy té panjohura
93.Sistemi i jobarazimeve lineare me dy t€ panjohur (TIK)
94 Ushtrime detyrash

95.Pérséritje tematike

96.Detyra kontrolluese tematike

Koha e realizimit: Muaji IV, V

Qéllimet indirekte:

Nxénési duhet té pérvetésoj dhe té zgjerojnjohurit e tijé nga barazimet lineare, jobarazimet dhe

funksionet.

Qéllimet konkrete:

Nxénési duhet:

Té njohé barazimet, jobarazimet dhe funksionet né detyra.

Té pérvetésoj algoritém pér zgjidhjen e barazimeve dhe ti zbatoj né problem té ndryshme né
praktikeé.

Té konstruktoj grafik te funksioneve lineare.

Té zgjidh problem praktike me ané té barazimeve, jobarazimeve dhe fnksioneve lineare.

Té pérvetésoj vetité e funksioneve lineare.

Té fitoj shprehi té vendoshmérisé, saktésisé dhe rregullshmérisé né puné.

Kushtet:
Njésia tematike mésimore do té realizohet né kabinet. Do té shfrytézohet libri i matematikés pér vitin e

paré,pérmbledhje detyrash, shkumés, marker, tabelat,letra punuese dhe kompjuter.



Korrelacioni:

Tema éshté né korrelacion me materialin nga matematika e shkollés fillore me tema té mésuara mé
paré pér barazimet dhe jobarazimet.

Mijetet:

Ndjekjet e rregullta dhe verifkimet e punés sé pavarur né oré.

Verifikimi i detyrave shtépiake té dhéna.

Kontrolli i punés né grupe apo cifte.

Test kontrollues té temés.

Metodat dhe format e punés:

Metodat mésimore:
» Monologe
» Bashkébiseduese
» Demonstrimit dhe ilustrimit

» E punés me tekst

» E punés sé pavarur
Format e punés:

» Frontale

» Grupore

» Tandem

» Individuale

Kriteret pér vlerésim té té arriturave té nxénésve:

Kriteret pér vlerésimin e t€ arriturave t€ nxénésve bazohen né standardet pér vlerésim dhe
taksonominé e Blumit.
Arsimtari gjaté pércaktimit t€ noté€s numerike duhet ti keté€ parasyshé t€ arriturat e nx&nésit né konteks té
mbajtjes né mend dhe reprodukimit té¢ njésive mésimore; kuptimi/qartésia e pérmbajtjeve té
pérpunuara, gjegjésisht aftésia e nxénésit ato ti interpretoj me fjalé té veta; zbatimi i njésive t€ mésuara
né detyra konrete me elemente t€ njohura dhe té reja; si dhe aftésité mé t€ larta intelektuale t&€ analizés,
sintezés dhe vlerésimit q& nénkuptojné aftési t&€ nxénésit pér rregullim, konbinim t€ elementeve né njési
té reja dhe aftési pér vlerésim té arsyetimit t& ndonjé vértetimi.

Pasi arsimtari ti rishikoj t&€ arriturat e nxé&nésit né€ secilén prej niveleve t€ theksuara sipas standardeve t&
léndés sé matematikés né temén BARAZIMET, JOBARAZIMET DHE FUNKSIONI LINEAR e shénon
notén e secilit nxénési né kété ményré:

e nota mjaftueshém dy (2)- njohurité e nxénésit i pérkasin t€ mbajturit n€ mend dhe reprodukimit,
nxénési tregon aftési té caktuara njohurité ti shprehé& me fjalé té veta dhe ti zbatoj ato n€ detyra t& nivelit
mé té thjeshté pér barazimet, jobarazimet dhe funksionin linear.

e nota miré tre (3)- njohurité e nxénésit, pérve¢ asaj q€ i pérkasin t€ mbajturit né mend dhe
reprodukimit, t€ kuptuarit dhe gqartésis€é s€ njésive mésimore, nxénési tregon aftési pér zbatimin e
njohurive pér zgjidhjen e detyrave nga tema me njérén nga metodat e mésuara, t€ nivelit t€ thjeshte.



e nota shumé miré katér (4)- njohurité e nxénésit i pérkasin t&€ mbajturit né mend dhe reprodukimit, t&
kuptuarit dhe qartésia mé e ploté e njésive mésimore. Gjithashtu, nxénési tregon aftési pér zbatimin e
njohurive né zgjidhjen e detyrave me elemente t& njohura dhe t€ reja, si dhe aftési pér rregullimin dhe
kombinimin e elementeve né njési t& reja.

e nota shkélqyeshém pesé (5)- njohurité e nxénésit jané mbi 90% t€ pérmbajtjeve nga plani mésimor né
nivel té t& mbajturit n€ mend, reprodukimit, t& kuptuarit dhe qartésis€. Nx&nési mund ti zbatoj njohurité
pér zgjidhjen e detyrave me elemente t€ njohura dhe t€ reja. Gjithashtu, nxénési mund ti rregulloj,
kombinoj elementet né njési té reja dhe t€ tregoj aftési pér vlerésimin e arsyetimit t&€ ndonjé vértetimi.

Pér shkak se me planet mésimore jang& parashikuar géllime edhe nga sferat e tjera pér zhvillim t&
personalitetit t& nx&nésit arsimtari duhet t& kujdeset pér motivimin e nxé&nésit, rregullsiné né oré t&
mésimit, si dhe pér aktivitetin e nxénésit né€ oré t&¢ mésimit. Kéto elemente, gjithashtu, jané pjesé pérbérse
e notés, por ato nuk duhet t&€ kené ndikim t€ theksuar me cka do t&€ neglizhohet sistemi i fitimit t&
njohurive dhe afté€sive nga sfera kognitive.

Keéshtu, arsimtari gjaté¢ formimit t€ not€s numerike mundet ta rris€ ose zvogéloj t€ njejtén mé s€ shumti
deri né 0,75% t€ njé shkalle n€ shkallén e vlerésimit, n€ varési té elementeve t&€ theksuara g€ i pérkasin
motivimit, rregullshmérisé dhe aktivitetit t€ nxénésit.

Standardi i arritjeve:

Niveli i té menduarit Standardi Pérqindja
- din pér barazimet lineare, jobarazimet dhe funksionet 5%
- din pér koeficientét e barazimeve dhe funksioneve lineare

MBAMENDJA
- e kuptojné dallimin mes t€ barazimit linear dhe barazimeve 25%
tjera.

KUPTIMI - 1 kuptojné vetitt€ e barazimeve dhe funksioneve lineare.
- zgjidhin detyra tekstuale me ané té€ vetive dhe njohurive t& 45%
mésuarapér barazimet dhe funksionet lineare;

ZBATIMI - 1 zbaton njohurité e dhéna né zgjidhjen e detyrave praktike.

ANALIZA - analizojné dhe diskutojné zgjidhjen e detyrave t&€ ndryshme 25%

. duke i shfrytézuar grafikét e funksioneve si dhe zgjidhjen e
VLERESIMI sistemeve t€ barazimeve lineare
KRIJIMTARIA

Kriteriumet dhe standardet e notimit pér temén: 6 dhe 7

NOTA KRITERET
. Nuk e dallon shprehjet algjebrike
1 . Nuk dallon barazim lineare dhe sistemet lineare .
. Nuk di te caktoj barazime ge sillen né€ barazime lineare.
. Nuk din te pérkufizoj jobarazimet lineare .......




Pérkufizon barazimet algjebrike .

Pérkufizon barazimin linear .

Paraget detyrat qé sillen né€ barazime lineare .

Pérkufizon funksionin linear

Pérkufizon jobarazimin linear me njé t€ panjohur

Paraget sistemet e barazimeve dhe jobarazimeve lineare me dy t€ panjohur

Pérkufizon barazimet algjebrike,perkufizon zgjidhshmerine barazimit kur eshte i
zgjidhshém dhe kur eshte i pamundur .

Pérkufizon barazimin linear cakton llojet e tije .

Paraget detyrat qé sillen né barazime lineare .

Pérkufizon funksionin linear, paraqget grafikisht funksionin me ndihmén e sistemit
koordinativ kendrejte te Dekartit

Pérkufizon jobarazimin linear me njé t€ panjohur duke u pérkujtuar edhe né vetit
themelore te jobarazimeve numerike te cilat vlejn edhe per jobarazimet e ndryshme

Paraget sistemet e barazimeve dhe jobarazimeve lineare me dy t&€ panjohur

Pérkufizon barazimet algjebrike,perkufizon zgjidhshmerine barazimit kur eshte I
zgjidheshem dhe kur eshte I pamundur .

Pérkufizon barazimin linear cakton llojet e tij¢ me ndihmen e shembujve .

Paraget detyrat ge sillen ne barazime lineare dhe me shum kujdes arrin te gjen
zgjidhjen e tyre ..

Pérkufizon funksionin linear,paraqget grafikisht funksionin me ndihmen e sistemit
koordinativ kendrejte te Dekartit

Pérkufizon jobarazimin linear me nje te panjohur duke u perkujtuar edhe ne vetit
themelore te jobarazimeve numerike te cilat vlejn edhe per jobarazimet e ndryshme

Paraget jobarazimet lineare me nje te panjohur ekivalente .

Paraget sistemet e barazimeve dhe jobarazimeve lineare me dy t€ panjohur

Perkufizon barazimet algjebrike,perkufizon zgjidhshmerine barazimit kur &shté i
zgjidheshém dhe kur éshté i pamundur dhe pa gabime arrin te gjej zgjidhjen e tyre .

Pérkufizon barazimin linear cakton llojet e tij me ndihmén e shembujve

Paraqet detyrat q¢ sillen ne barazime lineare dhe me shum kujdes arrin te gjen
zgjidhjen e tyre dhe eshte aktiv gjaté gjithé njésisé¢ mésimore..

Pérkufizon funksionin linear,paraqget grafikisht funksionin me ndihmén e sistemit
koordinativ kéendrejté t& Dekartit dhe pa problem arrin ta sqaroj funksionin liear.

Pérkufizon jobarazimin linear me nje te panjohur duke u perkujtuar edhe ne vetit
themelore te jobarazimeve numerike te cilat vlejné edhe pér jobarazimet e ndryshme

Paraget jobarazimet lineare me njé t&€ panjohur ekivalente .

Paraget sistemet e jobarazimeve lineare me nje te panjohur.

Tregom interes gjaté gjithé temés mésimore , mendon logjikisht ,analizon ,dhe
zgjedh detyra te llojit té ndryshem .




Tema 8§

Fugqizimi dhe rrénjézimi

97. Fugia me tregues zero dhe numér t€ ploté
98.Fugia me tregues numér racional (TIK)
99.Ushtrime detyrash

100.Rrénja, zgjerrimi dhe thjeshtimi i rrénjés (TIK)

101.Transformimi i rrénjés

102.Ushtrime detyrash

103.0Operacionet me rrénjé (TIK)

104.Ushtrime detyrash

105.Racionalizimi i emé&ruesit t& thyesés

106.Shprehjet iracionale

107.Pérséritje tematike

108.Detyra kontrolluese tematike

Koha e realizimit: Muaji V, VI

Qéllimet indirekte:
Nxénési duhet té aftésohet té kryej operacione me rrénjé dhe ti pérdor ato né detyra.
Qéllimet konkrete:
Nxénési duhet:
- Térikujtohet pér nocionin rrénjé té mésuar né shkollé fillore.
- Teékrijoj tekniké pér zbatimin e operacioneve me rrénjé.
- Té pranoj nocionin racionalizim dhe té pérdor né detyra.
- Té krahasoj numra iracional.
- Tédin ti zbérthen rrénjét né formé normale.
- Té fiton shprehi té vendosshméris dhe saktésisé né puné.
Kushtet:
Njésia tematike mésimore do té realizohet né kabinet. Do té shfrytézohet libri i matematikés pér vitin e
paré,pérmbledhje detyrash, shkumés, marker, tabelat,letra punuese dhe kompjuter.
Korrelacioni:
Tema éshté né korrelcion me materialin mésimor té shkollés fillore, me temén numrat iracional
mebarazimedhe jobarazime.
Mjetet:



Ndjekjet e rregullta dhe verifkimet e punés sé pavarur né oré.
Verifikimi i detyrave shtépiake té dhéna.

Kontrolli i punés né grupe apo cifte.

Test kontrollues té temés.

Metodat dhe format e punés:

Metodat mésimore.
» Monologe
» Bashkébiseduese
» Demonstrimit dhe ilustrimit
» E punés me tekst

» E punés sé pavarur
Format e punés:

» Frontale

» Grupore

» Tandem

» Individuale

Kriteret pér vlerésim té té arriturave té nxénésve:

Kriteret pér vlerésimin e t€ arriturave t€ nxénésve bazohen né standardet pér vlerésim dhe
taksonominé e Blumit.
Arsimtari gjat€ pércaktimit t& not€s numerike duhet ti ket€ parasyshé t€ arriturat e nx&nésit né konteks té
mbajtjes né mend dhe reprodukimit t&¢ njésive mésimore; kuptimi/qartésia e pérmbajtjeve t&
pérpunuara, gjegjésisht aftésia e nxénésit ato ti interpretoj me fjalé€ t& veta; zbatimi i njésive té mésuara
né detyra konrete me elemente t€ njohura dhe t€ reja; si dhe aftésit€ mé t€ larta intelektuale té analizés,
sintezés dhe vlerésimit q¢ nénkuptojné aftési t€ nxénésit pér rregullim, konbinim té elementeve né€ njési
té reja dhe aftési pér vlerésim t€ arsyetimit t& ndonjé vértetimi.

Pasi arsimtari ti rishikoj t& arriturat e nxénésit né€ secilén prej niveleve té theksuara sipas standardeve té
léndés sé matematikés né temén RRENJEZIMI e shénon notén e secilit nxénési né kété menyré:

e nota mjaftueshém dy (2)- njohurité e nxénésit i pérkasin t€ mbajturit né€ mend dhe reprodukimit,
nxénési tregon aftési té caktuara njohurité ti shprehé& me fjalé té veta dhe ti zbatoj ato né detyra t€ nivelit
mé té thjeshté pér rrénjét.

e nota miré tre (3)- njohurit€ e nxénésit, pérve¢ asaj qé i pérkasin t€ mbajturit né mend dhe
reprodukimit, t€ kuptuarit dhe gqartésis€é s€ njésive mésimore, nxénési tregon aftési pér zbatimin e
njohurive pér zgjidhjen e detyrave nga tema me njérén nga metodat e mésuara, t€ nivelit t€ thjeshté.

e nota shumé miré katér (4)- njohurit€ e nxénésit i pérkasin t&€ mbajturit né mend dhe reprodukimit, t&
kuptuarit dhe qartésia mé e ploté e njésive mésimore. Gjithashtu, nxénési tregon aftési pér zbatimin e
njohurive né zgjidhjen e detyrave me elemente t& njohura dhe t€ reja, si dhe aftési pér rregullimin dhe
kombinimin e elementeve né njési té reja.

e nota shkélqyeshém pesé (5)- njohurité e nxénésit jané mbi 90% t€ pérmbajtjeve nga plani mésimor né
nivel t€ t&€ mbajturit n€ mend, reprodukimit, t&€ kuptuarit dhe gartésis€. Nxénési mund ti zbatoj njohurité



pér zgjidhjen e detyrave me elemente t€ njohura dhe t€ reja. Gjithashtu, nxénési mund ti rregulloj,
kombinoj elementet né€ njési t&€ reja dhe té tregoj aftési pér vlerésimin e arsyetimit t&€ ndonjé vértetimi.

Pér shkak se me planet mésimore jang& parashikuar géllime edhe nga sferat e tjera pér zhvillim t&
personalitetit t€ nxé&nésit arsimtari duhet t€ kujdeset pér motivimin e nx&nésit, rregullsiné né oré té
mésimit, si dhe pér aktivitetin e nx&nésit né€ oré t&€ mésimit. Kéto elemente, gjithashtu, jané pjes€ pérbérse
e notés, por ato nuk duhet t€ kené ndikim té€ theksuar me cka do t€ neglizhohet sistemi i fitimit té
njohurive dhe afté€sive nga sfera kognitive.

Ké&shtu, arsimtari gjaté formimit t€ not€s numerike mundet ta rris€ ose zvogéloj t& njejtén mé sé¢ shumti
deri né 0,75% t€ njé shkalle n€ shkallén e vler&simit, né varési té elementeve t€ theksuara qé i pérkasin
motivimit, rregullshmérisé€ dhe aktivitetit t&€ nxénésit.

Standardi i arritjeve:

Niveli i t¢ menduarit Standardi Pérqindja
- diné€ pér nocionin rrénjézim dhe dallon fuqité e rrénjés 10%
- diné formulat pér operacionet me rrénjé

MBAMENDJA
- ¢ kuptojné shkallézimin dhe rrénjézimin e rrénjéve si dhe 25%
kupton racionalizimin e eméruesit t& thyesave

KUPTIMI - e kuptojné shumézimin dhe pjes€timin e shprehjeve
iracionale,
- zgjidhin detyra t€ ndryshme duke shfrytézuar vetité dhe 40%
operacionet me rrénjé dhe shprehje iracionale, si dhe zbaton

ZBATIMI racionalizimin e eméruesit t& thyesave gjaté zgjidhjeve té
barazimeve

ANALIZA - analizojn€ dhe diskutojné zgjidhjen e detyrave duke i 25%

. shfrytézuar vetit¢ dhe operacionet me rrénjé dhe shprehje
VLERESIMI iracionale.
KRIJIMTARIA

Kriteriumet dhe standardet e notimit pér temén 8

NOTA KRITERET
. Nuk e dallon fugqité.
1 . Nuk dallon rrénjét.
. Nuk din t&€ pérkufizon fuqité, rrénjét dhe vetité e tyre
° Dallon fuqité , rrénjét.
2 . Pérkufizon fugqité, rrénjét dhe vetité e tyre
. Bén zgjerrimin dhe thjeshtimin e rrénjés.




Pérkufizon fuqité dhe vetité.

Pérkufizon fuqité, rrénjét dhe vetité

Paraget fuqit€ me numér racional dhe i shpreh né formé t€ rrénjés.
Bén trasformimin e rrénjés me tregues t€ ndryshém t€ rrénjés

Pérkufizon fuqité, pérkufizon rrénjét

Paraget fuqité me numér racional dhe i shpreh né€ formé té rrénjés.
Bén transformimin e rrénjés me tregues t€ ndryshém té rrénjés
Kryen opaeracione me rrénjé

Pérkufizon fuqité,pérkufizon rrénjét

Paraget fuqité me numér racional dhe i shpreh né formé té rrénjés.

Bén trasformimin e rrénjés me tregues t& ndryshém té rrénjés

Kryen opaeracione me rrénjé , bén racionalizimin e eméruesit t€ thyesés

Zgjedh detyra né lidhje me shprehjet iracionale

Tregom interes gjate gjithé temés mésimore , mendon logjikisht ,analizon ,dhe
zgjedh detyra te llojit té ndryshém .

Pérgaditi profesori i léndés:

Ilmije Iseni



Meésimdhéneési i 1éndés :

Ilmije Iseni



PERGADITJE DITORE PER OREN MESIMORE

Té dhénat e Identifikacioneve

Data
Klasa -1 [-2 -3 -4
Lénda Matematiké
Tema MATEMATIKA LOGJIKE DHE BASHKESITE
Njésia mésimore Kuptimi pér gjykimin. Negacioni
e Shénim i orés mésimore
] ¢ Hyrje rreth matematikés logjike né pérgjithési
E e Sqarojmé se cka nénkuptojmé me gjykim duke dhéné shembuj té& ndryshem nga jeta
g e pérditshme dhe japim definicionin e per kuptimin e gjykimit.

Det 1: Caktoni cilat nga fjalité jané gjykime:

a) “Trekéndéshi ka tre kulme”

b) “ Matematika éshté Iéndé interesante”

C) M52=24”

e Sgarojmé se gjykimet marrim dt viera e “verteté (T)” dhe “jo e vérteté (L)’

Det 2: Cakto vlerén e gjykimeve:

()
2 |a)v(10-2-3+4)
b
E b)v (2éshténumérithjeshteé)
2
* e Tregojmé se gjykimet mund ti mohojmé, ose ndryshe té bé&jmé negacionin e njé
gjykimi.
e Negacionin simolikisht e shénojmé « v 2 ]E
Det 3: Shkruani negacionin e gjykimeve: 1T
a)2>5 b) 556

'g . Pérgjigje pyetjeve qé parashtrojné nxénesit rreth njésis mésimore
E . Dhénia e detyrave té shtépisé fq.5 det. 1,2
§

Metodat Bisedim Paraqitje Tekstuale Eksperimentale Sqarim

mésimore Demonstrim Pjesa grafike  Shkruatje Dégjim Stimulim

Format e Frontale

punés Ekipore
mesimore Puna né dyshe
Individuale
Mijetet Libri , tabela , shkumési
mésiomre

Profesor i Iéndés: limije Iseni




PERGADITJE DITORE PER OREN MESIMORE

Té dhénat e Identifikacioneve

Data

Klasa

-3

Lénda

Matematiké

Tema

MATEMATIKA LOGJIKE DHE BASHKESITE

Njésia mésimore

Konjuksioni. Disjunksioni

e Shénim i orés mésimore
Pérseritje e shkurtér rreth njesis se kaluar mésimore

Pjesa hyrse
°

Japim definicionin pér konjuksionin

Tregojmé shénimin simbolik té& konjuksionit “ p A g”
e Tabela e vlerave té vértetésis sé konjuksionit p A g

Sh 1: Cakto vlerén e vértetésis pér gjykimet:

L1 2 0se Lilod byoi70se 255

a) —+—=—0S€ —+—=—
2 35 2

e Japim definicionin pér disjunksionin
e Tregojmé shénimin simbolik té disjunksionit p v ¢

Pjesa kryesore

e Tabela e vlerave té vértésisé se disjuksionit p v g

Sh.2:

vértetésis PV 4

Jané dhéné gjykimet p: 5<4 dhe gjykimi q: i< 5. Cakto vlerén e

= = |-
(I ] 1 Vo
=== >

4] <

o . ke

= =] Hla

Kontrollim i detyrave té shtépisé€ nga njésia paraprake

Pérfundimi

Metodat Bisedim Paraqitje Tekstuale

meésimore Demonstrim Pjesa grafike Shkruatje

Eksperimentale Sqarim

Dé&gjim Stimulim

Format e Frontale

punés
meésimore

Ekipore
Puna né dyshe

Individuale

, Libri, tabela, shkumési
Mijetet

meésiomre

Profesor i Iéndés: limije Iseni




PERGADITJE DITORE PER OREN MESIMORE

Té dhénat e Identifikacioneve

Data
Klasa [-1 [-2 -3 -4
Lénda Matematiké
Tema MATEMATIKA LOGJIKE DHE BASHKESITE
Njésia mésimore Implikacioni. Ekuivalenca
o e Shénim i orés mésimore
2 e Kontrollim i detyrave té shtépisé
o
Kuptimi pér implikacionin, shénimi simbolik i implikacionit ( p = ¢ ) dhe dhénia e tabelés sé vlerave té
vértetésis sé implikacionit. Tregojmé se implikacioni ndryshe quhet edhe rrejdhim logjik dhe se
implikacioni mund té lexohet né ményra té ndryshme si : Nga p rriedh q, p éshté vetém atéheré kur q
etj.
Det 1. Cakto vlerén e vértetésis pér gjykimin: =
a) Nése 2>5 atdheré 37 P|a | P=4
e b) Nése -1 =1 atshers L-1_Z T T T
@ 5 3 2 5 3 15 T [ L 1
g 1T T
3 117
a| Japim kuptimi pér ekuivalencén, shénimi simbolik i ekuivalencés (p < ¢)
. . o e o . . P 1q P =49
dhe dhénia e tabelés sé vlerave té vértetésis sé ekuivalencés.
Det 2. Cakto vlerén e vértetésis pér gjykimet T T T
a) 4|3 atéher dhe vetém atéher 2+4=8 T L 1
b) 3>8 nése dhe vetém nése 4|16 T 1
N T
'g e Dhénia e detyrave té shtépisé fq. 9 det . 1,2
£
£
:g:

Metodat Bisedim Paraqitje Tekstuale Eksperimentale Sqarim
meésimore Demonstrim Pjesa grafike Shkruatje Dégjim Stimulim
Format e Frontale

punés Ekipore
mesimore Puna né dyshe
Individuale
, Libri, tabela, shkumési
Mijetet
mésiomre

Profesor i Iéndés: limije Iseni




PERGADITJE DITORE PER OREN MESIMORE

Té dhénat e Identifikacioneve

Data

Klasa -1 -2 -3 -4
Lénda Matematiké

Tema MATEMATIKA LOGJIKE DHE BASHKESITE

Njésia mésimore

Formulat gjykimore

o e Plotsim | orés mésimore
2 e Kontrollim | detyrave té shtépisé
o
Gjykimet elementare té shénuara me ndryshoret p,q,r,... simpolet T, | té lidhura né ményré té lejuar
me operacionet logjike A,v,=, < ,]formojné gjykime té pérbéra ose formula gjykimore té cilat |
shénojmé me F,G,H,...
Det 1. Provoni vierén logjike té formulés H: pvg<qv p
o T [T T T T o s s
g 1T T T T Formulat gjykimore qgé gjithmloné jané té
< T T T T vérteta quhen tautologji
3, T L] L T [T
o
Det 2. Tregoni me tabelén e vértetésisé se dormula F: (p A g) A r < p A (g A r)éshté tautologji
- Vértetimi | ligjit t& De-Morganit—(p v g) =—p A—q
5
c
=]
h=
E
Metodat Bisedim Paraqitje Tekstuale Eksperimentale Sqarim
meésimore Demonstrim Pjesa grafike Shkruatje Dégjim Stimulim
Format e Frontale
punés Ekipore
mesimore Puna né dyshe
Individuale
. Libri, tabela , shkumési, kompjuteri, projektori
Mijetet
mésiomre

Profesor i I€ndés: limije Iseni




PERGADITJE DITORE PER OREN MESIMORE

Té dhénat e Identifikacioneve

Data
Klasa [-1 [-2 -3 -4
Lénda Matematiké
Tema MATEMATIKA LOGJIKE DHE BASHKESITE
Tipi ores Ushtrime
9 Plotsim orés mésiomore né ditar
ES
E Pérséritje té& nocioneve té mésuara nga njesia 1,2,3
2
Ushtrime detyrash:
1.Caktoni cilat nga fjalité e mé poshtme jan gjykime:
a) “Stinét e vitit jané” b) “Sot éshté e premte”
b) “Mirmbréma” d) “2|x, xe N
o 2. Mohoni gjykimet:
(@]
§ a) Shkupi éshté kryeqytet | Magedonisé  b)3+6=10 c)4>5
;) 3.Cakto vlerén e vértetésis pé gjykimete dhéna p: 5+4=9 q: 3|4
)
a a) prg
b) pvg
4. Me ndihmén e tabelés trego se formula (p = g) A (¢ = r) = (p = r) éshté taulogji
'g 5. A jané ekuivalente formulat F1: pv p dhe F2: p A p
E
£
:g:
Metodat Bisedim Paraqitje Tekstuale Eksperimentale Sqarim
mésimore Demonstrim Pjesa grafike Shkruatje Dégjim Stimulim

Format e punés | Frontale

mésimore Ekipore

Puna né dyshe

Individuale

mésiomre

Mjetet Tabela, shkumési

Profesor i Iéndés: limije Iseni




PERGADITJE DITORE PER OREN MESIMORE

Té dhénat e Identifikacioneve

Data

Klasa -1 [-2 -3 -4

Lénda Matematikeé

Tema MATEMATIKA LOGJIKE DHE BASHKESITE

Njésia mésimore Bashkésité.Nénbashkésité. Bashkésité e barabarta, ekuivalente.

Pjesa hyrse

Kontrollohen detyrat e shtépisé. Sqarohen né pika té shkurta gabimet gé has mésimdhénési gjaté kontrollit.

Nxénésit para se té zbulojné njesin e re mésimore mésimdhénési pyet pér njohurit té cilét i kané mésuar
nxénesit mé paré pér bashkésité.

Pjesa kryesore

Tregojmé se koncepti bashkési éshté themelor the si tillé nukpérkufizohet.
Bashkésité paragqitet né tre ményra : tabelare, pérshkruese dhe diagram i Venit.é
Det 1. Bashkésia e stinéve té vitit t&€ paraqitet né formé tabelare, pérshkruese dhe me diagram té Venit.

Pér bashkésiné E elementet e sé cilés | takojné bashkésisé F themi se éshté nénbashkési e F dhe simbolikisht
e shénojmé EC F'.

Bashkésia boshe éshté nénbashkési e ¢do bashkésie dhe ¢do bashkési éshté nénbashkési e vetvetes.
Bashkésia e té gjithave nénbashkésive té bashkésisé sé dhéné quhet bashkési partitive.

Japim shembuj pér dy bashkési gé kané numeér té njejté elementesh dhe né ké ményré béjmé korelacionin e
shembullit dhe definimit kur pér dy bashkési themi se jane ekuivalente. Ekivalenca né mes dy bashkésive
shénohet A= B.

Det 2. Jané dhéné bashkésité A = {x | x éshté numér i thjeshté mé i vogél se 11} dhe B ={2,3,5,7}. Ajané
bashkésité e dhéna ekuivalente.

Vérejmé se bashkésité pérvec qé jané ekuivalente jané edhe té barabarta.

Pérfundimi

e Inkuadrimi né diskutim rreth pérmbaijtjes, nocioneve ;
e Sqaron, pérsérit pé ndonjé gjé qé nuk éshté kuptuar nga ana e nxénésve .
e Né fund té orés i angazhojmé nxénésit né shtépi me detyra faqge 22 detyrat 1,2

Metodat Fjala e gjallé , tekstuale dhe puné e pavarur.
mésimore

meésimore

Format e Frontale

punés Individuale

mésiomre

. Libri, tabela dhe shkumési
Mjetet

Profesor i I€ndés: limije Iseni




PERGADITJE DITORE PER OREN MESIMORE

Té dhénat e Identifikacioneve

Data

Klasa -1 -2 -3 -4
Lénda Matematiké

Tema MATEMATIKA LOGJIKE DHE BASHKESITE

Njésia mésimore

Operacionet me bashkésité. Ligjet

o e Pyet nxénésit pér mésimin e kaluar
2 e Béjm korelacionin e operacioneve logjike me operacionet me bashkesi
o
e Operacionet kryesore me bashkési jané : preja “m”, unioni “w” dhe ndryshimki “/”.
¢ Definojm operacionin e prerjes, unionit dhe ndryshimit.
Det 1. Leté jeté A={2,4,6,8}dhe B={x|xe N A3<x<10}. Caktoni AUB,ANB dhe A/ B.
e Nxénésit duhet té dijné se AxB ={(x,y)x e AAxe B}dmth prodhim i Dekardit A dhe B
° éshté bashkésia e té gjith dysheve té renditura ashtu gé elementi | par | takon bashkésisé A
g kurse elemnti | dyté bashkésisé B.
[
g Det 2. Jané dhéné bashkésité A={1,2,3,4,5,6}, B={4,5,6,7,8} dhe C={m,n,t}.
©
8. | Cakto bashkésiné (AN B)xC.
e Tregojmé se te bashkésité vlejné: vetia komutative te prerja dhe unioni, vetia associative te
prerja dhe unioni, vetia distributive e unionit ndaj mbledhjes dhe anasijelltas,...et;.
e Inkuadrimi né diskutim rreth pérmbaijtjes, nocioneve ;
e Sqaron, pérsérit pé ndonjé gjé gé nuk éshté kuptuar nga ana e nxénésve .
£ e Né fund té orés i angazhojmé nxénésit né shtépi me detyra faqge 26 detyrat 1,2,3.
E
£
g
Metodat Bisedim Paragqitje Tekstuale Eksperimentale Sqarim
mésimore Demonstrim Pjesa grafike Shkruatje Dégjim Stimulim
Format e Frontale
punés Ekipore
mesimore Puna né dyshe
Individuale
Mijetet Libri,tabela , shkumési, kompjuteri, projektori
meésiomre

Profesor i I€ndés: limije Iseni




PERGADITJE DITORE PER OREN MESIMORE

Té dhénat e Identifikacioneve

Data

Klasa -1 -2 -3 -4

Lénda Matematiké

Tema MATEMATIKA LOGJIKE DHE BASHKESITE

Tipi orés Ushtrime detyrash nga njésia mésimore 7 dhe 8

Pjesa hyrse

Plotsim i orés mésiomore né ditar
Kontrollohen detyrat e shtépis€. Sqarohen né pika té shkurta gabimet qé€ has profesori gjaté kontrollit.
Nxénésit punojné dhe ndjekin sqarimin e profesorit ku ka nevojé.

Det 1. Le té jet€ dhéné bashkésia e ditéve té javés & fillojné me shkrojnén M. Shéno bashkésiné B né forme
tabelare, pérshkruese dhe me Diagram t€ Venit.

Det 2. Le té jet€ dhéné bashkésia M={a,b,c}. Gjeni bashkésin€ partitive t&€ M.

Det 3. Le té jeté A={2,4,6,8} dhe le t& jeté bashksia B={x | x &shté numér ¢ift mé i vogel se 10}. Gjeni
bashkésiné€ B dhe tregoni se bashkésia A a €shté ekuivalente me bashésiné B.

(]
§ Det 4. Jané dhéné bashkésité A={x|xe N Ax<6} dhe B={x|xe N A3<x<8}. Cakto:
g
o a) AUB
()
o b) AnB
c) A/B
Det 5. Nése A={a,b,c,d}, B={c,d,e,f} dhe C={e,f}. Cakto bashkésiné: (Ax B) " (AxC)
'-E - Inkuadrimi n€ diskutim rreth pé€rmbajtjes sé detyrave .
£
:g:
Metodat Bisedim Paragqitje Tekstuale Eksperimentale Sqarim
meésimore Demonstrim Pjesa grafike Shkruatje Dégjim Stimulim
Format e Frontale
punés Ekipore
mésimore

Puna né dyshe

Individuale

mésiomre

] Libri,tabela, shkumési
Mijetet

Profesor i Iéndés: limije Iseni




PERGADITJE DITORE PER OREN MESIMORE

Té dhénat e Identifikacioneve

Data

Klasa -1 -2 -3 -4
Lénda Matematiké

Tema MATEMATIKA LOGJIKE DHE BASHKESITé

Tipi orés Pérséritje

‘g Plotésim | orés mésiomore

2.

Zgjidhje té detyrave praktike.

Det 1. Le té jené dhéné gjykimet: 2°=6 dhe q: 6°=216. Shkruani gjykimet e pérbéra :

S a) pagb)pvgc) —p=q d)—p < g.Caktoni vlerén e tyre logjike.
[72]
[
£ | Det 2. Vértetoni se formula F: P = q < p A—q = g Eshté tautologji.
©
[72]
ﬁ’-_' Det 3. Jané dhéné bashkésité A={1,2,3,57}, B={1,2,48}, C={1,3,5,7}. Caktoni bashké&sité :
a) (ANBUC b) (A/B)x(B\ A)

£ I angazhoi nxénésit t€ punojn det 6 nén c) fage 28
:
E

Metodat Bisedim Paraqitje Tekstuale Eksperimentale Sqarim

mésimore Demonstrim Pjesa grafike Shkruatje Dégjim Stimulim

Format e Frontale

punés Ekipore
mesimore Puna né dyshe
Individuale
, Fletéza, tabela shkumeési
Mijetet
mésiomre

Profesor i Iéndés: limije Iseni




PERGADITJE DITORE PER OREN MESIMORE

Té dhénat e Identifikacioneve

Data
Klasa -1 -2 -3 -4
Lénda Matematiké
Tema BASHKESITE ELEMENTARE NUMERIKE
Njésia mésimore Numrat natyroré.Operacionet dhe vetité e operacioneve né bashkésiné e
numrave natyror.
Plotsim i orés mésimore.
5 o Njohja me informacionet themelore pér njesin mésimore.
4
&2
e Tregojmé me cilat shifra shénohet bashkésia e numrave natyror dhe cilat numra béjné pjesé
e Bashkésia e nu,rave natyror &shté bashkési e nenrenditur ku secili numér ka pasardhesin dhe parardhésin e
pérvec numrit 1 nuk ka parardhés.
Det 1. Cilat nga gjykimet e m& poshtme jané té vérteta: a) 12 < 18 b) ](7<3)
Pér mbledhjen Pér shumézimin
g Vetia komutative: a+b=b+a a-b=b-a
7]
:E:' Vetia associative: (a+b)+c=a+(b+a) (a-b)c=a (b c)
©
_8 Vetia distributive e shumézimit ndaj mbledhjes: a- (b+c)=ab+ac
o
Det 2. Njehso: a) 2+4+6+8 b)5+4- 3 ¢) 8- (4+5)
e Ndryshimi a-b I numrave natyror a dhe b &shté¢ numér natyror, vetém nése a>b.
e  Pjestimi né€ bashkésiné e numrave natyror &shté i pjesérishém (kushtézuar)
e  Pér cfardo numér natyror a dhe b gjenden numrat q,r € /N ashtu qé a=b- g+r, q-herési r-mbetja
o Detyra shtépie fq 34 det. 3,4,5
5
£ ._
e E
Metodat Bisedim Paraqitje Tekstuale Eksperimentale Sqarim
meésimore Demonstrim Pjesa grafike Shkruatje Dégjim Stimulim
Format e Frontale
punés Ekipore
mesimore Puna né dyshe
Individuale
Mijetet Libri, tabela ,shkumési
meésiomre

Mésimdhénési: limije Iseni




PERGADITJE DITORE PER OREN MESIMORE

Té dhénat e Identifikacioneve

Data
Klasa -1 [-2 -3 -4
Lénda Matematiké
Tema BASHKESITE ELEMENTARE NUMERIKE
Njésia mésimore Pjestimi | numrave natyror. Numrat e thjeshté dhe té péerbérée
Plotsim i orés mésiomore né ditar
[ 3]
S g Kontrollohen detyrat e shtépisé. Sgarohen né pika té shkurta gabimet qé has profesori gjaté kontrollit.
o <
Numrat gé kané dy pjestues jané numra té thjeshté, kurse ato gé kané mé shumé se dy pjestues quhen numra té pérbére,
numri 1 nuk éshté as numeér i thjeshté as i pérbéré.
Det 1. Gjeni pjestuesat e numrit 18 dhe 24. Numri mé i madh prej té gjithe
_ pjestueséve té pérbashkét t& numrit a
P18={1,2,3,6,9,18} 18,24 2 dhe b quhet P.m.p
o P24={1,2,3,4,6,8,12,24} 9,12 3 Nése P.m.p(a,b)=1 jané reciprokisht t&
o thjeshté
g P18 N P24={1,2,3,6} 34 |2:3=6
£
P.m.p.(18,24)= L wl s g
§ m.p.(18,24)=6 Numri mé i vogél qé éshté
o Det 2. Caktoni shumfishin e numrit 3,4. 34 3 shuméfisht i pérbashkét i
numrit a dhe b quhet sh.v.p
$3=(3,6,9,12,15,18,21,24,...} S4={4,8,12,16,20,24,...} 14 |4 sh,v.p(a,b)=n
S3M S4={12,24} 1| 3-4=12
'g Inkuadrimi né diskutim rreth njésisé méesimore.
5 Sqgaron, pérsérit pé ndonjé gjé gé nuk éshté kuptuar nga ana e nxénésve .
5
Metodat Bisedim Paragqitje Tekstuale Eksperimentale Sqarim
meésimore Demonstrim Pjesa grafike Shkruatje Dégjim Stimulim
Format e Frontale
punés Ekipore
mesimore Puna né dyshe
Individuale

Mésimdhénési: limije Iseni




Mjetet
mésiomre

Fletéza, tabela, shkumeési

Mésimdhénési: limije Iseni




PERGADITJE DITORE PER OREN MESIMORE

Té dhénat e Identifikacioneve

Data
Klasa -1 [-2 -3 -4
Lénda Matematiké
Tema BASHKESITE ELEMENTARE NUMERIKE
Njésia mésimore Sistemi dekad dhe binar i numrave
Plotsim | orés mésimore
[ ]
f—_é Njohja me informacionet themelore pér njesin mésimore
. Sistemi dekad | numrave éshté pozicional, sepse vlera e ¢do shifre né numrin e shénuar varet nga
pozicioni ku ajo ndodhet né numeér.
. Né sistemin dekad t& numrave rol kryesor ka numri 10 dhe ai éshté baza e sistemit.
Det 1. Numrat a)432 b) 1056 shkruani né formé té zbérthyer dmth né formén polinomiale.
g Det 2. Pa e kryer operacionet shkruaj né formé pozicionale numrat :
7]
¢ |a) b)
x
o . Sistemi binary | numrave éshté pozicional
2
e . Numrat né sistemin binary t€ numrave shénohen vetém me ané té dy shifrave 0 dhe 1
. Baza 2 me ¢do kusht té shénohet.
Det 3. Numrat 11012; 112; dhe 101012 shkruani né formé polinomiale.
Det 4. Numri 35 té shkruhet
— Inkuadrimi né diskutim rreth pérmbaijtjes sé detyrave lidhur me mésimin.
E
'g Sqaroi pérsériti dhe kontrolloj
S
o
Metodat Bisedim Paragqitje Tekstuale Eksperimentale Sqarim
mésimore Demonstrim Pjesa grafike Shkruatje Dégjim Stimulim
Format e Frontale
punés Ekipore
mesimore Puna né dyshe
Individuale
Mjetet Fletéza, tabela, shkumési
mésiomre

Mésimdhénési: limije Iseni




PERGADITJE DITORE PER OREN MESIMORE

Té dhénat e Identifikacioneve

Data

Klasa -1 -2 -3 -4
Lénda Matematiké

Tema BASHKESITE ELEMENTARE NUMERIKE

Njésia mésimore

Operacionet né sistemin binar té€ numrave

9 Plotsim | orés mésimore
E Njohja me informacionet themelore pér njesin mésimore
2.
+ 0 1 Sh.1. Mblidhni numrat :
(1) (1) 102 11011, + 1010,=100101, 1010101,+111110, +1110,=10100001>
Sh.2. Njehso ndryshimin: a) 110111,-10101, b) 1110110, -10111,  ¢)
© e [0 [1 110101, -22
9 010 . .
S T o 11 Njehso prodhimin : a) 101101, 101,b) 1110, 25
-
3,
o
Sh.3. Njehso vlerén e shprehjes:
a) 1101, +26+10101,b) 37-1110,+101,

'g Angazhim | detyrave té shtépisé fq 44 det.1 dhe 2
2
g

Metodat Bisedim Paraqitje Tekstuale Eksperimentale Sqgarim

meésimore Demonstrim Pjesa grafike Shkruatje Dé&gjim Stimulim

Format e Frontale

punés Ekipore
mesimore Puna né dyshe
Individuale
Mijetet Fletéza, tabela, shkumési
mésiomre

PERGADITJE DITORE PER OREN MESIMORE

Mésimdhénési: limije Iseni




Té dhénat e Identifikacioneve

Data

Klasa -1 -2 -3 -4

Lénda Matematikeée

Tema BASHKESITE ELEMENTARE NUMERIKE

Tipi orés Ushtrime

Plotésimi | orés mésimore

Pérséritje t€ nocioneve té mésuara nga njesité paraprake

Pjesa hyrse

Det 1. Cilat nga pohimet vijuese jané té vérteta:

a) 12<8 b) 0>1 c)0

Det 2. Njehso: a) 9+9-9  b) 989+7-2 c) (45+5):8 ) (372-2)-4
Det 3.Zbérthe né shumézues té thjeshté numrin 60 dhe 152.

Det 4. Cakto PMP(168,180), PMP( 9,12,3)

Det 5. Cakto SHVP(20,40), SHVP( 60,72,90)

Pjesa kryesore

Det 6 Numrim 432 shkruajna né formé té zbérthyer, gjegjésisht né formé polinomiale.
Det 7. Shkruani me bazé dy numrat : 111002, 10012
Det 8. Numrat 35 dhe 128 shkruani né sistem numerik binar.

Det 9. Njehso: a)11102 + 101012  b)1101112-101012 ¢) 11102 -25

Diskutim rreth detyrave

Pérfundimi

Metodat Bisedim Paraqitje Tekstuale Eksperimentale Sqarim
meésimore Demonstrim Pjesa grafike Shkruatje Dé&gjim Stimulim

Format e Frontale

punés Ekipore

mesimore Puna né dyshe

Individuale

Mijetet Fletéza, tabela, shkumési
mésiomre

PERGADITJE DITORE PER OREN MESIMORE

Mésimdhénési: limije Iseni




Té dhénat e Identifikacioneve

Data
Klasa -1 [-2 -3 -4
Lénda Matematiké
Tema BASHKESITE ELEMENTARE NUMERIKE
Njésia mésimore Bashkésia e numrave té ploté dhe operacionet né bashkésiné e numrave té
ploté
Plotésimi | orés mésimore
?_;‘ f"-’; Para se té zbulojmé njésin e re mésimore , pyet nénésit pér njohuri té cilat i kan mésuar mé para
+1,+2,+3,...-numra pozitiv -1,-2,-3,...-numra negative
Z={...-3,-2,-1,0,1,2,3,...}- bashkésia e numrave té ploté Z=Z+ U Z- U {0}
Bashkésia e numrave té ploté paraqgitet né system numerik.
g a,nésea >0
(7]
> | Vlera absolute pérkufizohet |al=4 0,nése a=0
K™
o —a,nésea<0
2
o
Det 1. Njehso : a) (+5)+(+5) b) (+5)+(-7) c) (-6)+(-6) d) (-8)-(-8)
Det 2. Njehso: a) (-8)-4 b) -6-(-6) c) (-48):(-6) d) (-63): 7
Det 3.Cakto vlerén: |-5+3|+|-2:(-3)-10|
B Angazhim te detyrave té shtépisé fage 47 det. 1,2,3,
£
£
g
Metodat Bisedim Paraqitje Tekstuale Eksperimentale Sqgarim
mésimore Demonstrim Pjesa grafike Shkruatje Dégjim Stimulim
Format e Frontale
punés Ekipore
mesimore Puna né dyshe
Individuale
Mjetet Fletéza, tabela, shkumési
mésiomre

PERGADITJE DITORE PER OREN MESIMORE

Mésimdhénési: limije Iseni




Té dhénat e Identifikacioneve

Data
Klasa [-1 [-2 -3 -4
Lénda Matematiké
Tema BASHKESITE ELEMENTARE NUMERIKE
Tipi orés Ushtrime
9 Shénim | orés mésimore
'g Kontrollim | detyrave té shtépisé
2.
Det1. Cakto vlerén e shprehjes:
a) [-3+5]+|-2- (-3)-10| b) |x-2|+|3-x|-|5-x| pér x=-20
Det2. Njehso vleréen numerike té shprehjes
()
2 a) (15+(-4)) 3+(14:(-2))  ¢) (-4)(B)*(-8)(-7)-(-3) 9
g b) -12- (-2)+4(-13-15:(-5)) d) -6(-3+4)-2(18-3) : (-5)
g_:. Det3.Cakto vlerén e vértetésis sé gjykimeve
a) -5<0 b) -7>0 c¢) -6<6 ¢) -5<-1
'g Diskutim rreth detyrave
g
g
Metodat Bisedim Paragqitje Tekstuale Eksperimentale Sqarim
mésimore Demonstrim Pjesa grafike Shkruatje Dé&gjim Stimulim
Format e Frontale
punés Ekipore
mesimore Puna né dyshe
Individuale
, Fletéza, tabela, shkumési
Mjetet
meésiomre

PERGADITJE DITORE PER OREN MESIMORE

Mésimdhénési: limije Iseni




Té dhénat e Identifikacioneve

Data

Klasa [-1 -2 -3 -4

Lénda Matematiké

Tema BASHKESITE ELEMENTARE NUMERIKE

Njésia mésimore Numrat racional

. | Plotésimi| orés mésimore

% Para se té zbulojmeé njésin e re mésimore , pyet nénésit pér njohuri té cilat i kan mésuar me
8 | para

Zgjidhni barazimet: a) x-5=-35 b) x-7=-12

a . . _ q—>| Numruesi
0= {Z | a,b € Z,b # 0} bashkésia e numrave té ploté —

—»| Emruesi

Cdo numér natyror | plotér natyror | ploté shénohet
5 2

@ Si thyesé me emrues 1: p.sh5=—, —2=——_..
9 1 1
[}
E
@ Dy thyesa gé kan vlerén e njeté themi se jané ekuivalente .
& Nése numruesi dhe emruesi shumzohen me numér té njejté k, fitohrt thyesé e njeté. Ky veprim
guhet zgjerim
Nése numruesi dhe emruesi pjestohen me numér té njejté k, fitohrt thyesé e njeté. Ky veprim quhet
thjeshtim.
. 3 4 3 4
Det: Krahasoni thyesat a) —dhe— b) =dhe—
6 6 5 7
g g | Angazhim | detyrave té shtépisé
e e.

Metodat Bisedim Paragqitje Tekstuale Eksperimentale Sqarim
mésimore Demonstrim Pjesa grafike Shkruatje Dé&gjim Stimulim
Format e Frontale

punés Ekipore
mésimore

Puna né dyshe

Individuale

, Fletéza, tabela, shkumési
Mjetet

mésiomre

PERGADITJE DITORE PER OREN MESIMORE

Mésimdhénési: limije Iseni




Té dhénat e Identifikacioneve

Data

Klasa [-1 -2 -3 -4
Lénda Matematiké

Tema BASHKESITE ELEMENTARE NUMERIKE

Njésia mésimore Operacionet né bashkésiné e numrave racional

Shenim | orés mésimore

Pjesa
hyrse

Tregojm pé operacionet kryesore tek numrat racional

Det1. Njehso: a)§+é b)l—l
4 4 12 18

Thyesat me emrues té njeté mblidhen (zbriten) né até ményré ashtugé emruesi pérshkruhet numruesat mblidhen (zbriten).

Thyesat me emrues té ndryshem mblidhen(zbriten) né até ményré ashtugé né fillim | tranformojmé né né emrues té njejté,
pastaj mblidhen si thyesa me emrues té nejté.

1
g Cakto vlerén reciproke t& numrit : —,—1—
@ 3
o
g
p L 6 2 3 4
@ Det 2. Njehsi herésin e thyesave: a)—:—  b)—:—
2. 57 2°3
Thyesat té cilat numruesi ose emruesi éshté thyes quhet thyesé e dyfisht.
3 2 1
= 5 Z_ -
Det 3. Zgjidh thyesat: a)i by— o© 3 3
5 1 8
— J— — + —
6 6
c Inkuadrim né diskutim rreht njésis
3 .-
5 £ | Detyra shtépie fq.54 det. 1,2,3,4
Metodat Bisedim Paraqitje Tekstuale Eksperimentale Sqgarim
meésimore Demonstrim Pjesa grafike Shkruatje Dé&gjim Stimulim
Format e Frontale
punés Individuale
mésimore
Mjetet Fletéza,tabela, shkumési
meésiomre

PERGADITJE DITORE PER OREN MESIMORE

Mésimdhénési: limije Iseni




Té dhénat e Identifikacioneve

Data
Klasa -1 [-2 -3 -4
Lénda Matematiké
Tema BASHKESITE ELEMENTARE NUMERIKE
Tipi orés Ushtrime
Shénim | orés mésimore
[ ]
$ £ | Kontrollim | detyrave té shtépisé
. . . . 3 2 2x—1
Det1. Pér cilat vlera té x shprehja nuk ka kuptim : a)— b)— c)
X x—1 x+4
24
Det2. Cakto vlerén e té panjohurés x: a)E = 7 b)2 = 3 )— = *
) 5 x 16 x 36 12
o
(%)
o -7
5 Det3. Renditi sipas madhésis thyesat : a)é,é,l b)ﬂ,i,—
o 4 812 9271
()
S,
3 1 7 -5 152
Det4.Njehso: @)~ — 2(——4j+— b)— 4_ 2 1
2 3 6 2—:3 2——
3
< Diskutim rreth pérmbatjes sé detyrave
g =
25
Metodat Bisedim Paragqitje Tekstuale Eksperimentale Sqarim
mésimore Demonstrim Pjesa grafike Shkruatje Dégjim Stimulim
Format e Frontale
punés Ekipore
mésimore

Puna né dyshe

Individuale

, Fletéza, tabela, shkumeési
Mijetet

mésiomre

Mésimdhénési: limije Iseni




Plan program

pér mbajtjen e oréve plotésuese
nga léenda e MATEMATIKE e vitit I

Numri i
Temat té cilat do té punohen me nxénés té | oréve Koha e realizimit
Nr | cilét nuk treguan rezultat té mjaftueshém pér
gjaté mésimit té rregullt temat

gjegjése | Muaji( java)

1. | Logjika matematikore dhe bashkésité 3 IX-X
Bashkésité themelore numerike
2. 4 X-XI
3. | Shprehjet racionale algjebrike 6 XI-XII
4. | Figurat gjeometrike né rrafsh 4 1(3,4)
1I(1,2,3,4)
5. | Madhésité proporcionale 6 III (1,2,3,4)
F-oni linerar.Barazimet dhe jobarazimet
6. | lineare 4 IV (1,2,3,4)
Sistemet e barazimeve lineare dhe
7. | jobarazimet 5 V(1,2,3,4)
VI (1)
Fuqizimi dhe rrénjézimi
8. 3 V-VI
9. | Gjithsej 35

Vérejtje: Né orét plotésuese do té pérsériten vetém konceptet mé themelore.

Profesor: Ilmije Iseni



Plan program

pér mbajtjen e oréve shtuese
nga lénda e MATEMATIKE e vitit I

Numri i
Temat té cilat do té punohen me nxénés té | oréve Koha e realizimit
Nr | cilét nuk treguan rezultat té mjaftueshém pér
gjaté mésimit té rregullt temat

gjegjése | Muaji( java)

1. | Logjika matematikore dhe bashkésité 3 IX-X
Bashkésité themelore numerike
2 4 X -XI
3. | Shprehjet racionale algjebrike 6 XI-XII
4. | Figurat gjeometrike né rrafsh 4 1(3,4)
11 (1,2,3,4)
5. | Madhésité proporcionale 6 III (1,2,3,4)
F-oni linerar.Barazimet dhe jobarazimet
6. | lineare 4 IV (1,2,3,4)
Sistemet e barazimeve lineare dhe
7. | jobarazimet 5 V(1,2,3,4)
VI(1)
Fuqizimi dhe rrénjézimi
8. 3 V -VI
9. | Gjithsej 35

Vérejtje: Né orét shtuese nxénésit do ti thellojné njohurité, si dhe do té
udhézohen né zbatimin e njohurive né€ zgjidhjen e problemeve t€ ndryshme
né pérputhshméri me temat gjegjése.

Profesor: Ilmije Iseni






